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Kanadas toimuvate ülemaailmse
te EESTI PÄEVADE ettevalmistus
te raamides toimus eesti organisat
sioonide järjekordne koosolek lau
päeval. 6. veebruaril ERN ruumi
des, mida juhatas ERN abiesimees
Tõnis Kink

Koosolekul andsid ülevaate teh
tud tööst lemm osas Lend Läände
ojwTufidiMuii juhid Richard Norvull

Leo Karupüä

ja Sven Hanson. Selgus, et huvi
on olnud sootuks elavani kui või
di arvestada: registreerinud oli
tähtpäevaks ümmarguselt GOft nüsi
jat. Leo Karupää andi*, aru Kana
dast tulnud kirjadest sealsete ette
valmistuste kohta. Seejärel arutati
moodustatava Rootsi Komitee sta
tuudi ettepanekuid, milliseid ot
sustati täiendada järgnevaks koos
olekuks. Moodustati ka ajutine ju
hatus. Üksmeelselt valiti esime
heks Esinduse esimees Leo Karu-
pää. ERN-esindajad rõhutasid see
juures, et Esinduse esimehe lir.Ka-
rupää valimine on täiesti loomulik,
kuna ta on valitud eestlaskonna
poolt Rootsis ja esindab seega siin
set eestlaskonda. Abieslmeheks va
liti Arvo Horm ERK ringkonnast.
Juhatuse ülejäänud osa moodusta
vad suuremate organisatsioonide
esindajad töötoimkondade raami
des. Järgmine koosolek toimub
Ti %'i Kultuuri Koondise kokkukut-
iH

O Vnirietegclane Anu-Irja Par-
kes sügisel viibis Rootsis,

saabus nüüd tagasi USA-sse, kus
ta alaline elukoht on New Yorgi
lähedal vanemate juures. Ta töö
tas aastapäevad Saksamaal ja Eu
roopas viibides oli ta varem aasia
ka Soomes Helsingi ülikooli sti
pendiaadina.

RIIAS POODI
veebruaris 1946
KINDRALEID

Riias ilmuvas okupeeritud La
ti kommunistlikus ajakirjas ”Ka-
rogs” ihnus venelase Krupniko-
vi artikkel, kes meenutus aastal
1946 Riias toimunud saksa kind
ralite ja HrimiuislttitsmoiM jubiidc
lavast usprolsessi ning avalikku
hukkunust poomise teel püha
päeval. veebruaril samal aas
tal teisel pool Dinina jõge asuval
Võiduväljakut, kuhu oli kogutud
100 C00 pealtvaatajat, kes siis, na
gu Krupmkuv iitleb, hukkamise
ajal valjusi i väljendanud "rahva
viha”.

Pjotr Krupnikovi järele toodud
hukutavad, kes protsessil (kus

neid kaitsnud ”parimad Aloskvu
advokaadid”) ei kaitsnud ei Dii
leril ega natsiparteid ja väljenda
sid eml põlglikult Gocbbclsi pro
paganda suhtes, autodega hukka
mispaigale. Need olnud Riia ko
mandant kindral Siegfried Ruff,
diviisiülem Albrecht Dlgeon von
Montenon, kindralmajor Fried
rich IVertor, Petseri pürkonmiko-
missnr Alexander liöcking, DU-
mürnr&i vähkomandaiit Hans Kie-
jier ja tagala urmeepiirkonna
Ülem. politsivikindral Jockeln.

Piit poomistest on okupalsioo-
nivöiinudele Riias ikka veel
”kauniks mälestuseks".

Wmmmi raadiot*jakiri:
PEAVAD VENELASED
MEID OMA VEEKS
RAJARIIGIKS?

KOPENHAAGEN (EPL) — Taani raadio- ja lelevisiooniajakiri ”Se og hör i TV’ avaldas oma jaanuari
numbris (nr. 2) pika reportoazhi paljude piltidega venelaste avalikust spionaazhist Taani iimber ja küsib peal
kirjas: ”Kas peavad venelased meid nagu rajariigiks? (s.t. sateliitrtigiks). Artiklis üteldakse, et hlariikidc sü-
Taevad läbivad aastas umbes 400 korda Taani vesil Lisatud on rikkaük fotomaterjal nendest laevadest,
mis teostavad spionaazlii laevaliikluse üle väinades.

Tga päev kontrollivad nõukogu
de vene laevad kõike seda, mis toi
mub taani vetes oma kindlatelt
vaatlusplatsidelt rahvusvahelistes
vetes,” ütleb ajakiri.

■”Vene valve on tugevnenud aas
tast aastasse ja aimud sõjaväelistele

viku perspektiivideks. Kas vaatleb
N. Liit Taanit kui oma tulevast ra-
jariiki?’'

Siin peab lisama, et samasugust
valvet on konstateeritud ka Rootsi
poolel korduvalt. Nõukogude lae
vad "eksivad” pidevalt Rootsi ve~

olgu need siis "Iumlm.ihjfe”

allveelaevadena vöi piiris avali
kult manöövrite jälgijatena. Ja ka
väinade Rootsi poolel on kindlad
valveposti-sÖjalaevad.
Norra kolonelleitnant Björn Egg.?

käsitleb oma "Probleemides Taain
julgeolekupoliitika ümber” m.h.:
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KUIDAS REISIDA
AMEERIKA MANDRIL

SUURLENNUE 1972
1972. aasta ülemaailmsetele Eesti Päevadele Kanadasse sõitmine on juba praegu kujunenud suuraktsioo-

niks. Ülcsandjate arv kasvab ja selle tõttu läheb käiku liiigelaparaat, kus arvesse ei tulemitte ainult ühis-
lennud mitmete lennukitega, vaid ka lendajate isiklikud reisiplaanid Ameerika mandrile jõudes. Kokku
leppe kohaselt on kogu suurreisi tehniliseks korraldajaks Rootsi suurim ja soliidseim reisieltevöte Nyman
& Schultz, kelle staap on asunud juba lisareiside kavandamisele Ameerika mandril — nii grupireise kui ka
sõitmisi ”omal käel”, kuid reisibüroo abiga, sest nii tulevad sõidad sealpool ”lompi” poole odavamad, kus
hinnad on kohapeal. Seda tänu ÜSA soodustustele, niis kehtivad välisturistidele.
Eesti Päevaleht tundis huvi nende | Schultzi asjaajaja direktori Sven

eeltööde vritdu -ja vestles Nyman & > Windrupi ning müügiosakonna shef

Nyman & Schultzi asjaajaja direktor Sven Windrup ja
eestlasest müügisheff Nicolai Westersien,

I eestlase Nicolai Vestersteniga.
Viimane on olnud eestlaste üle-

merereiside - korraldamise vetera
niks firmas — 1963, kui sõitis
Stockholmi Eesti Meeskoor 150-
peulises koosseisus, 1967, kui skmit-
likuü noored läksid xnaailmaliuig-
itac 350 poisi ja tüdrukuga ning
1969, kui jälle meeskoor 194 inime
sega lendas Ameerikasse. Skautli
ke noorte reisil töötas ta koos Ri
chard NorveÜiga, kes oli eestipool
seks reisikorraldajaks nagu see
kordki.
— Oleme koostamas praegu erilist

folderit ettepanekutega eestlaste rei
sideks Ameerika mandril. See sisal
dab umbes 15 ettepanekut, milledest
esimesed neli on mõeldud ringreisi
dena turismigudi juhtimisel. Nendel
reisidel on hinna sees eined ja ho
tellid, samuti transpordid hotellide
ja lennuväljade vahel pluss mõnin
gad kohalikud linnavaatanustuund.
Reisijuht teeb täiendavaid väljasöi-
duettepanekuid ja hoolitseb, et iga
päev oleks sisukas.

Need grupireisid hõlmavad New
Järg. Ihk. 11
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EPL 13. veebruaril 1971 VÄIASKOMMENTAAR
Heléni ettepanek

Gunnar Helén koos tosina era
konnakaaslasega esitas riigi mäe va
le motiveeritud ettepaneku, mis
puudlital) n.n. sisserändajate situat
siooni kergendamist, puudlitades
oma sisus aga kõiki uusi selle maa
vähemusi, nii rahvuslikke kui ka
usulisi, samuti poliitilisi põgenikke.
.Täielikult puudutab ettepanek ka
eestlasi ja neid on ettepaneku mo
tivatsioonis isegi nimetatud.

Ettepanek on vabameelsemaid,
mida senini riigipäeval on esinenud
ja peab lootma, et see uute vä
hemuste küsimust uurivale Invand-

, rarutredningule kujuneb oluliseks
materjaliks, väljendades . suurtes
osades neid mõtteid, mida vähemu
sed ise kannavad. Nii näiteks tõs
tab Helén üles sama küsimuse, mil
lega Rootsi Eestlaste Esindus äsja
pöördus Rootsi Raadio poole: raa
dio ja TV saated vähemustele.

Selles ettepanekus on olemas po
sitiivne vaatevinkel vähemusgrup
pide koolidele ja emakeele õpetuse
le, omakultuuri säilitamisele, or
gan isatsioonide elule ja omakeelse
le informatsioonivahendusele. Vii
mases osas toodud näide eestlaste
igapäevase ajalehe raskustest on
teatavasti vahepeal viinud juba
muudatusteni lehe ilmumissagedu-
s»es ja majandusliku riisiko kand
mises. Asjad arenevad kiiresti ja
oma rada sel ajal, kui riiklike
uurimuste veskid jahvatavad ja ot
sused pikkamööda küpsevad. Selle
küpeemisprotsessi jooksul on aga
paljudki vähemuste omaalgatusli
kud ettevõtmised riskitsoonis, kuna
gruppidel puuduvad majanduslikud
vahendid üha kallinevas teenin-
dusühiskonnas kulude katmiseks ja
ühiskond ootab ”utredningute” tu
lemusi enne, kui abi antakse.

On selge, et loomulik oleks abi
juba olemasolevatele vähemuste
eluavaldustele, mitte aga nende
taaselustamisele, kui ükskord riigil
on selge, kuidas ta asju tahab aja
da, ent vähemused on juba kan
nud valusaid lööke. Selles mõttes
on teretulnud nõue, et ajakirjan-
duse-uurimiskomisjon kürendatud
korra# arutusele võtaks informat-
siooniprobjeemid vähemustele. He
lén nimetab siin eriti rootsi päe
valehtede koostööd võõrkeelse in
formatsiooni andmisel, loomulikult
peaks aga see puudutama ka ise
seisvaid etnilisi ajalehti.

Sümpaatsed on seisukohad, mis
puudutavad sissetulnud võõraste
gruppide kohanemist Rootsis. Helén
laiab, et pealis olema loomulik
nende kohtlemine mõistmisega ja
vajaliku heldusega majanduslikul
poolel, nii et nende kohanemine lä
heks loomulikult, et nad jääksid
harmoonilisiks ja rahulolevaiks ini
mesiks, kel ei tarvitse iga siinse
konjunletuurimmidatuse puhul vä
rinaga oodata nõudeid: ”välismaa
lased välja”. On selge, et. Heléni
poolt seskitseeritud suhtumine ei ole
kaugeltki mitte laias avalikkuses
juurdunud. Võtab veel palju aega,
enne kui ühcrahvuseline Rootsi
mõistma hakkab täielikus ulatuses,
et uus situatsioon on paljurahvu
seline.

Ettepaneku motivatsioonis kõnel
dakse juba 500.000-st võõrast, kes
on liitunud rootsi rahvuskehaga ja
kellede arv suurenenb, moodusta
des üha aktuaalsema probleemi,
see* suurem osa nendest tõenäoli
selt jääbki sellele maale elama.
Probleemide hulka kuuluvad ro.h.
need seadused, mis praegu kehti
vad ja oma sisult on diskrimi
neerivad mi tt eroots] asist Rootsi ko

danikele. Näiteks teatud teenistus
tesse (m.h. valitsuse liikmed) või
dakse võtta vaid kodanikke, kes
sündisid selle maa kodanikena.
Helén leiab, et kodanikud peaksid
olema kõigis punktides seaduse ees
üheõiguslikud.

Vöiks ju nimetada veel takistusi
mitterootsi kodanikele aktsiaseltsi
de juhtimisel, ajalehtede väljaand
misel, jah isegi korteriöiguse ühin
gu juhatuse liige ei tobi olla Ilma
rootsi riikkondsuseta.

Nagu oleme vareni ütelnud, on
eestlased ise oma vajadused korral
danud ja ametivõimude juures ka
teatavat toetust välja võidelnud. Ol
les paljudest teistest gruppidest
erinevad oma väljakujunenud kul
tuurilise profiiliga ja organisatsioo
niga, ei ole aga nende vajadused
vähemad kui n.n. sisserändajatel.
Eestlased on nüüd selle maa ko
danikud, kuid nad ei ole kaotanud
huvi kõige selle vastu, millest He
léni ettepanekud kõnelevad. Nad
on oma praktilise panusega selles
ühiskonnas välja teeninud ka mak-
sumaksjaina, et nende vajadusi
omakultuurilisel alal ühiskondlikult
toetatakse vastavalt nende vaja
dustele.

KLA

EPL lugejad
Eesti Päevaleht on iimunud nüüd

uuel kujul kuu aega ja pisut üle.
Toimetus on võinud registreerida
selle aja jooksul sooja poolehoidu,
mõistmist olukordadest ja tänu, et
eestlaste tihe informatsioon on säi
litatud. Paljud rõhutavad, et Eesti
Päevaleht uue ilmumisvormiga on
muutunud kompaktsemaks ja sisu-
kamäkski. Teatud raskusi on ilm
nenud rootsi postikorraldusega, kus
üksikud lugejad ei ole oma lehti
korralikult kätte saanud. EPL tali
tus on siin kõike teinud, et vigu
parandada ja postikäiku normaal
seks muuta.

Mis kolge rohkem rõõmustab, on
kuu resultaat, mis tunnistab, et
eesti lugejaskonna usaldus Eesti
Päevalehe vastu on kestnud ja ise
gi kasvanud, sest oleme võinud
konstateerida senise lugejate arvu
suurenemist. Selles olukorras, kus
praegu ajalehti tuleb Rootsis väl
ja anda, on põhjust meeles pidada,
et eestlased peavad hoidma oma le
he poole, kui tahetakse, et selline
Ilmub rahuldava sagedusega. Mida
suurem lugejaskond, seda tugevam
ajaleht. Õnneks ei ole Sträng plaa
nitsenud lugejate arvule, vald kuu
lutustele kõrget maksu. Kui maks
tabab ka eestlasi, siis ainukeseks ef-
fektiivseks vastukaaluks on luge
jaskonna pidev suurenemine.

Invasioon
Kogu ajakirjandus läänemaail

mas on viimasel nädalal käsitlenud
teemat "invasioon Laoses ja Kam-
bodzhas”. Invadeerijaks pidi olema
USA.

Ja tõepoolsest, ameeriklased olid
ki asjasse segatud, nende oma jutu
järele mitte küll otse Laose terri
tooriumil, vaid selle maa piiridel,
kus toimuvad operatsioonid nende
alade vieteongist ja Pöhja-Vietna-
mi üksustest puhastamiseks, sest
viimaste sõjatee Pohja-Vietnamist
Louna-Vietmuni läheb ”normaal
selt" ule Laose (Ho-Tsin-MmM-
tee).

Samal ajal kui kõikide silmad
olid Ameerikal, et kõnelnud keegi
sellest invasioonist, mis tegelikult
on Laost tabanud — Põhja Vietna
mi ja Vietnami vieteongi oma, mis
on kestnud kaua aastaid juba ja

TEINE VAHEMERI
* Vene ekspansioonist kõneldes on
| läänemaailma tähelepanu viimastel
2 aastatel peamiselt olnud suunatud
g Vahemerele, kus vene sõjalaevastik
| eriti pärast Lähis-Ida kuuepäevast
® juunisöda 1967 hakkas kiiresti kas-
g varna. Vähem hoolsalt jälgiti seda,
g mis samal ajal toimus teisel palju
g suuremal, veekogul, mida piirab lää-
g nes Aafrika, põhjas Aasia, idas Aust-
g raalia ja lõunas Antarktis. Tegemist
g on India ookeaniga, mille tähtsus
g maailma kaubanduses on järjest kas-
g vanud. Kui kaubandus kogu maail-
g raas on viimase kümne aasta jook-
g sul kahekordistunud, siis käib lõvio-
g sa sellest üle India ookeani. Liikle-
g misele India ookeanil andis täienda-
g vait hoogu Suessi kanali sulgemine,
g mille asemel tuli kasutamisele üm-
g bersöit Healootuse neemest Aafrika
g löunanukll.
g Möödunud aastal sõitsid Healootu-
g se neemest mööda enam kui 15 000
g laeva, milledest ümmarguselt 3 SOO
g olid nõukogude päritoluga. Viimaste
g vö’. dlemisi suur osatähtsus võib
g muu seas olla seletatav sellega, et
g venelastel on juba mõnda aega In-
2 dia ookeanil üsna suur kalalaevastik,
g mille abil on möödunud aastal püü-
g tud kaks miljonit tonni kala, tervelt
g üks kolmandik nõukogude aastasest
g kalapüügist. Edasi on India ookeani-
g le iseloomustav, et selle kaudu sai
g Lääne-Euroopa viimasel aastal 60
| protsenti õlist, mis on pärit allikatest
■ Pärsia lage ümber. Teiseks suureks
« ölLtarbijaks oli samal ajal Jaapan,
g kes kattis tervelt 90 protsenti oma
a ölivajadusest samadest ©Hallikatest,
g Kuivõrd intensiivne on õli väljave-
g du Pärsia lahe ümbrusest üldse, se-
■ da illustreerib nähe, et lahe kitsast
b väina India ookeanile läbistab üks
■ tanklaev iga 12 minuti kohta.
b Kõike kokku võites pole raske nä-
g ha, et India ookean on kujunenud
» maailma kaubandusele elulise tahtsu-
■ sega paigaks, mille häirimisel võivad
2 olla saatuslikud tagajärjed maailma
2 suuremale osale. Seda rohkem peab
2 imestama, et kuni viimase ajani po-
g le läänemaailmas pühendatud vaja-
* likku tähelepanu sündmustele, mis
* pikapeale võivad olukorda India oo-
« keanil põhjalikult muuta. Suurim süü
■ kinnipigistamisel langeb Inglise toöe-
■ rakondlikule valitsusele peaministri
g Wilsoni juhtimisel, kes kergekäeli-
■ selt oli valmis loobuma kõigist senis-
“ test kohustustest "idapool Suessi”.
2 Ometi oli vene ekspansioon India
2 ookeani ruumi sile juba alanud, ol-
g gugi ainult üksikute sõjalaevade suu-
2 namisega Jeemeni sadamaisse. Wilson
g jäi oma tagasitõmbumise otsuse juur-
2 de ka siis, kui venelased oHd koha-
g le toonud terve sõjalaevastiku paari-
2 kümne üksusega, kuhu kuulusid ro-
g botrelvadega varustatud ristlejad ja
2 hävitajad, aatomallveelaevad ja töö-
2 kojad. Wilson ei hoolinud sellestki,
2 et peale baasi Hodeidi sadamas Jee-
2 menis olid venelased soetanud oma
b sõjalaevadele tugikohti Somaalia sa
tt damates Berberas ja Mogadiscos ning
S Socotra ja Mauritiuse saartel.

Pööre tuli alles inglise vanameelse
valitsuse tagasitulekuga peaministri
Heaihi juhtimisel, kes tühistas otsu
se tagasitõmbumiseks idapoolt Sues
si ja sellega näitas, et ta tahab ve
ne ähvardusele India ookeanil vas
tu astuda. Aga Wilson oli vahepeal
oma kavast suutnud mõndagi läbi
viia, mispärast Heathil oli vastavalt
raskem olukorda taastada. Kuna ve
nelastel on tugikohad mitte ainult
Aafrika kirdeosas, vaid ka Socotra
ja Mauritiuse saartel, siis näisid ees
kätt olevat ohustatud laevateed
ümber Healootuse neeme, ühendrii
kidel on küll suured radarluure kes
kused Etioopias ja Austraalias ning
mõlema vahelisel Dicgo Garcia ko-

■

mille tõttu pidevalt on ohustatud ■
Laose pealinn. Proteste selle inva- g
siooni vastu ei ole kuulda Protestel g
on nende vastu, kes püüavad Lao- g
se iseseisvust päästa- g

rallsaarel, kuid merejöududest India
ookeani) ainult paar hävitajat ja Uks
lennukite emalaev. Seepärast otsus
tas Heath mitte ainult säilitada Ing
lise merebaasi Simonstawnis Lõuna-
Aafrikas, vaid ka müüa relvi Löuna-
Aafrika Unioonile ja aidata tugevda
da tema merejöudusid laevateede jul
gestamiseks Healootuse neeme üm
ber.

Heaihi aktsioon on teatavasti pöh-
justanud lahkhelisid Briti riikide.tii-

dus, aga praktiliselt oli tal vaevalt
võimalik -teist lahendust leida. Ku
lub nähtavasti veel aega enne kui
arusaamine vene ekspansiooni ohust
äratab India ookeani osas niisama
suuri üldist tähelepanu, nagu see ilm
nes Vahemere puhul. Tõeliselt on
India ookean piltlikult üteldes ku
junenud teiseks Vahemereks samasu
guste probleemidega, et võimalikke
üllatusi aegsasti ära hoida.

AK.

SPORT EESTI
Noortepäevadel

Juba kaua käigusolnud töö Eesti Noortepäevade korraldamiseks
Stockholmis maikuus 1971 on läbinud esimese planeerimistaadiumi ja
nii Noortepäevade peatoimkond kui alatoimkoimad on asunud detaü-
programmi väljatöötamisele. Nelja päeva jooksul, neljapäev 20/5 — pü
hapäev 23 5, leiab aset terve rida nooretüritusi teatri, laulu, tantsu, spor
di ja mängu vallast.

Spordiüritused moodustavad pro
grammis toekama osa kahe! esimesel
päeval, mil kavatsetakse korraldada
võistlusi korvja võrkpallis, tennises,
jalgpallis ja kergejõustiku aladel.

Millises süsteemis pallimängu-tur-
niirid läbi viia ja millised vanusek
lasside piirid määrata, on lõplikult
veel selgumata. Arutusel on olnud,
kas vanusepiirid pallimängudes hoo-
pis ära jätta või, kui küllaldaselt hu-

USA-asutusi
rünnati
Stockholmis
Teisipäeval tungisid Stockholmi

vasakekstremistid taas kallale pea
linnas asuvatele ameerika institut
sioonidele. USA suursaatkonna üks
klaasfassaadidest rüvetati ära sin
na vasta heidetud värvlpurkidega,
kusjuures purunes ka hulk klaas-
ruute.
Samuti tungiti kallale USA kau-

bandurisentrumile Vasagatanil, kus
röögiti Ameerika-vastaseid lööklau
seid ja nõuti USA lahkumist Indo-
Hiinast. Kultuuritsentrumi ees Svea-
vägenil toimus samuti demonstrat
sioon, kusjuures põletati kaasasolnud
tähelipp.

Politsei märgib, et atakk oli eba
tavaliselt hästi planeeritud ja koos
kõlastatud. Rünnakud toimusid nii
võrd kiiresti, et patrullautodel koha-
leiimunud politseidel ei õnnestunud
kedagi tabada.

Kirik on
passiivne
NEW YORK (VES) — Balti Liit

Kanadas saatis Kanada suuremale
kirikule, United ChurchHle, kirja,
milles kirikut süüdistakse passiiv
suses võitluses kommunismi vastu.
Toimunud kirjavahetus avaldati

United Churchi nõukogu konverent
sil, mis toimus äsja Niagara Fallsis,
Ont. Kirjas märgiti veel, et Uni
ted Church on enam huvitatud Aaf
rika rhavaste saatusest, kuid ei hu
vitu üldse balti rahvaste raskest olu
korrast vene kommunismi vägival-
lavaiitsuse all.

Balti Liit Kanadas on katsunud ju
ba kolm aastat United Churchi viia
sellen, et hukka mõistetaks balti rah
vaste sihikindel hävitamine, Seni po
le aga kirikumehed sellele tähelepa
nu omistanud!

Lundi ülikooli matemaatika-loo-
dusteaduse fakulteedis sooritas fil.
kand-ehsami Aune Mihkelsoo Dan-
derydist.

vi leidub, korraldada eraldi mängud
a l gkooliealistel e.

Suurem tähtsus vanusel on kerge
jõustiku aladel, kus kindlasti teatud
diferentseerimine vanuse järgi tuleb
toime panna. Kergejõustikuvõistlus
tel oj) ette nähtud järgmised alad:
jooksud 100 m, 400 m ja 1000 m,
kaugus, kõrgus ja kuul.

Jalgpallis on kavatsus toime saa
da ”maavõistlus” Stockholmi jalg
pallurite ja mujalt kokkusõitnud
”vutimeeste” vahel.

Roofsieestlastö rahvusgrupis on
sportlikult kahtlemata kõige aktiiv
semad olnud võrk- ja korvpallurid.
Eestlased kuulusid kaua nimetatud
mängudes rootsi eliiti. Noortepäe
vade sporditoimkontf- loodab, et kõik
veel praegu vähem või rohkem ak
tiivsed meeskonnad, ja muidugi ka
naiskonnad, ennast koondaksid osa-
A'ötuks Noortepäevade spordiüritus
test.

Lõplik kava täpsete aegade, võist
luspaikade ja vanuseklassidega te
hakse teatavaks organisatsioonidele
märtsikuu jooksul.

Oleks soovitav kui asjast huvitatud
annaksid eelteated oma osavõtust ju
ba ligemate nädalate jooksul aadres
sil: Hillar Tärning , Rådjurstigen 20,
17172 Solna, tel 08/856236. Lõplik
osavõtuks toimub aprillis,

Noortepäevade sporditoimkond Kut
sub seega üles kõiki eesti noori Root
sis ja ka väljaspool osa võtma Noor
tepäevade spordiüritustest Stockhol
mis 1971, aasta kevadel — nii aktiiv
sete ridades kuika publikuna. Noor
tepäevade peatoimkonna aadress on:
Eesti Noortepäevad, Drottninggatan S5
1,11160 Stockholm.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kolda
Vastutav väljaandja

(ansv, utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

sissekäik Kocksgränd 3
Aadress: Box 16320,
103 26 Stockholm 16

Telefon 218446
Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus

Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
63102 Eskilstuna, tel. 016/1477 72

Tellimispostgiro nr. 28650
Kuulutusarvete postgiro 60 59 00
—Ö, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 120:-
Termin <4 kuud) ...... kr. 45:-

Kuu kr. 12:-
Valjaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Eskiis tuna-Kurirens
Trycker] AB Eskilstuna 1971
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Mr X, Hrushtsliovi memuaarid
ja võimuvõitlus Kremlis

Norra korrespondent
saadeti Venest välja

(VE) Ühendriikide ajakiri ”Newsweek" avaldab oma kommentaatori Stewart Aisopi artikli, milles see
tuntud ajakirjanik tõstab esile läänemaailmas ilmunud Nikita HrsushLhovi memuaaride autentsuse küsi
muse ning jõuab arvamisele, et Kremlis peab tegutsema üks müstiline mees, keegi Mr. X, kelle võimupii
rid ületavad Brezhnevi võimu ning kes saatis Hrushishovi mälestusi sisaldavad käsikirjad välismaale.
Stewart Alsop mainib, ett Mr. X-i

küsimus on Washingtoni kremloloo-
gidele suureks mõistatuseks. Kuid
nad on kolk sellel arvamisel, et Mr.
X peab eksisteerima ning sellega
seoses toimub Kremlis praegu äge
võimuvõitlus.

Kui Brezhnevi vastased on vajali
kul määral tugevad ja hästiorgani
seeritud, siis võib partei praegust
peasekretäri oodata sama saatus, mi
da tabas Nikita Hrushtshovi 1954.a.
voi Poola Wladyslaw Gomulkat mö- !
ned nädalad tagasi.

Leidub neid Kremli eksperte, kes
opereerivad isegi Mr. X-le nime and
misega. Kuid enne kui nii kaugele
minna, tuleks vaadelda neid tõen
deid, mis kinnitavad Mr. X-i eksis
teerimist. Need tõendid on keskenda
tud äsja läänemaailmas ilmunud Ni
kita Hrushtshovi memuaaride ümber.

Hrushtshovi memuaaride lugu on
veel praegugi segane, kuid põhilised
faktid on siiski teada. Tähtsat osa
memuaaride ülegtähendamisel män
gisid Hrustshovi tütar Rada ja tema
ajakirjanikust abikaasa Aleksei Ad-
zhubei, kes oli ajalehe Izvestija toi
metajaks kuni Hrushtshovi languse
ni. Rada ja Aleksei panid kirja
Hrushtshovi katkendlikud, paiguti
jantlikuna tunduvad, kuid ülimalt
huvitavad mälestused.

Ahjast sai mõni aeg tagasi — tõe
näoliselt 1959. aastal — teada N.Lii
du salapolitsei KGB ning nüüd il
mus sündmuste areenile salapära
ne isik, kes on läänemaailmas tun
tud Victor Louisi nime all.
Ei ole mingit kahtlust, et Viktor

Louis on KGB agent, kuid ta ei ole
•tavaline agent.

Ta elab uhket e.lu Moskva lähedal
majas, mis on varustatud tennisevä-
jakuga ning tema käsutuses on Por
sche ja öhujaliutusega Merced es( see
on N. Liidus staatuse sümboliks, ku
na Moskvas ei ole isegi kõige kuu
memal ajal vaja öhujahutust). Louis
on sooritanud terve rea delikaatseid
reise KGB ülesandel ja külastas hil
juti ka hiina rahvuslasi Formoosal,
et luua nendega kontakte. Tema
spetsiaalalaks on siiski kontaktide
leidmine lääneriikide mitmesuguste
ringkondadega.
. Nii näiteks toi ta läänemaailma
ühe võltsitud, versiooni Svetlana Al-
liiujeva mälestustest, et vähendada
Sellega audentsete memuaaride mõ
ju. Tema läbirääkimiste tulemustena
avaldati läänemaailmas ka N. Liidu
spiooni Gordon Lonsdale’i mälestu
sed.

Raamat kujutas endast primi
tiivset katset ajada kiile Ühend
riikide CIA ja Inglismaa Mi-6 va
hele, samal ajal ülistades KGB-d.
Moskvas on ta KGB peamiseks ka-

! Munarahe
| venelastele
I OTTAWA (VE) — Ukraina üli-
i õpilased korraldasid Ottawas N.
i Liidu saatkonnahoone ees suurema
: demonstratsiooni, millest võttis osa

ligemale 100 inimest.
Üliõpilased nõudsid ukraina aja

loolase Valentin Morozl vabastamist
; N. Liidu vanglast ning loopisid saat-
i kounahoonet munadega ja suitsu-
1 pommidega. Venelased mõistsid Uk~
j tina ajaloolase Morozl 9 aastaks van-
i gi, kui ta protesteeris avalikult uk-
; rainlaste terroriseerimise ning nen-
i de Kultuuriliste ja intellektuaalsete
; ürituste mahasurumise pärast vene-
I lasta poolt.

I

ESTNISKA FRIHKTSKAMTALET
Box 476, 1613» Stockholm

huriks ning temalt on suurelt osalt
pärit kõik need lood, mis lastakse
Moskvas liikvele ”usaldusväärsetest
nõukogude allikatest" saadud mater
jalide nime all.

Louisi läbirääkimiste tulemusena
saavutati kokkulepe, mille alusel Ti-

me-Life oli valmis ära ostma Ni
kita Hrushtshovi mälestused SöG.üOO
dollari ee£<t. Kokkulepe sõlmiti möö
dunud augustis ühes Kopenhaageni
hotellis Louisi ja Life’i direktori
Murray Gart'i vahel. Lepingu alusel
paigutati suur osa sellest summast
ühte Shveitsi panka Hrushtshovi pe
rekonna nimele.

Sellisele tehingule ei ole N. Liidus
pretsendenti. Kuid veelgi kummali
semana ja iseloomustavana tundub,
et Kremli nr 1. mees, Leonid Brezh-
nev, ei teadnud sellest loost midagi
ning ei andnud Louis KGB operat
siooniks oma nõusolekut.

Selles punktis on kõik Kremli eks
perdid ühel arvamisel. Sellele teoo
riale annab kinnituse ka raamatu

Raamat ei kujuta endast mitte ai
nult rünnakut Stalinile ja stalinismi
le. vaid kahjustab ka nõukogude
süsteemi, mida kujutatakse brutaal
sena ja ebakompetentsena.

Memuaarides rünnatakse eriti seda
poliitikat, mida toetab Brezhnev —
see tähendab Stalini rehabiliteeri
mist, vabaduse allasurumist nõuko
gude kirjanduses ja kunstis ning
rahva tihedama kontrolli alla painu
tamast.

Memuaaride avaldamine läänemaa
ilmas oleks vajanud tavalise korra
kohaselt kogu poliitbüroo nõusolekut.
Vähemalt Brezhnev oma toetajatega
oleks pidanud selle kinnitama. Kuna
seda ei tehtud, siis tuleb oletada, et
Kremlis peab olema üks Mr. X, kes
on küllalt võimas Brezhnevi igno
reerimiseks.

Mr. X peab olema ka nii tugev,
et ta suudab kaitsta VIetor Louisi
ja Adzhubei.sid. Novembri lõpul
andis Adzhubei näiteks lääneriiki
de ajakirjanikele jutuajamise,mil

les ta avalikult kritiseeris Brezh
nevi rezhiimi.
See on jällegi samm, millel ei ole

pretsedenti. KGB cli kindlasti tead
lik selle intervjuu andmisest ja an
dis tõenäoliselt, selleks oma nõusole
ku.

On veel teisi tõendeid, mis kõnele
vad Brezhnebi autoriteedi langusest
ja käimasolevast vöimuvöitlusest.Ini-
mesed, kes jälgivad N. Liidu ajakir
jandust, tähtsamate tegelaste kõnesid
partei ajalehtedes, ajakirjanduses
avaldatud pilte jne, on veendunud,
et Brezhnev kerkis möödunud suvel
vastuvaidlematult esile nr. 1 mehe
na, kuid on viimasel ajal tunduvalt
alla käinud.

Brezhnev on kõva käe liini pool
daja nii lääneriikidega suhtlemisel
kui ka sisemise distsipliini säilitami
sel ning saab oma peamise toetuse
söjavaelastelt.

Viimased juhtivate isikute üm
berpaigutused on nõrgestanud kõ
va käe poliitika pooldajate posit
siooni.

Näiteks on tuntud kövakäe mees
ja Brezhnevi liini pooldaja Lenin
gradi partei endine ülem Vassili
Tolstikov, kes ootas poliitbüroo liik
meks nimetamist, määratud Pekin
gisse saadikuks ja sealt saab ta
nõukogude sisepoliitikat sama vähe
mõjutada nagu Lubjanka vanglast.

Ühendriikde luuresatelliitide in
formatsiooni järgi võib otsustada, et
N. Liit on vähendanud oma raketti
de produktsiooni, mis vaevalt meel
dib marssal Gretshkole ja teistele
Brezhnevi toetavatele sõjaväelastele.
Washingtonis ja mujal läänemaailmas
tegutsevad N. Liidu diplomaadid vih
javad sellele et lääneriikide poliitika
peaks toetama Moskva ”ingleid”.mil
lest võib järeldada, et Kremlis käib
võimuvõitlus ”inglite -kuradite" ning
”tuvide-kuilide” vahet

Mr. X on kõigi tunnusmärkide jär
gi ”ingel”. Kes ta on? Arvestades
sellega, et ta on voimaline kaitsma
Louisi ja Adzhubeisid, peavad tal
olema tihedad sidemed KGB-ga. Ta
peab olema väga kaval ja hoolima
tu. Ning ta peab olema ka vördlemi-

Brezlmev on 60-ndais aastates ja
tal on olnud kaks südameatakid
ning paljud teised poliitbüroo liik
med on raugasjumas.

Peaminister Aleksei Kossöginil
tekkisid möödunud suvel Brezhnevi-
ga suured lahkhelid tsiviilisikute ja
sõjaväelaste prioriteedi küsimuses,
kuid ka tema on üle 60 aasta vana
ning kannatab neeruhaiguse all. Ta
võib olla ühe noore mehe liitlane ja
abistaja, kuid ta pole kindlasti sel
le grupi juht. Mr. X-i taga võib pei
tuda terve rida isikuid, kuid ainult
üks neist vastab kõigile nõuetele.

See mees on poliitbüroo liige
Aleksander Shelepin. Ta on 52-aas-
tane, endine KGB ülem, kes on hoo

likalt alal hoidnud oma endised si
demed. Ta oli küllalt osav ja hooli
matu, et mängida peaosa Hrushtho-
vi kõrvaldamisel. Keegi ei tea loo
mulikult, kas kaval Shelepin on
Mr. X. Kuid eksperdid teavad, et
Mr. X eksisteerib ning et Kremli
müüride taga on alganud võimuvõit
lus, mis iga päevaga suureneb.

Apollo 14
maandus
õnnelikult
Ameerika kuusöiduk Apollo 14

maandus teisipäeva hilisõhtul ette
nähtud täpsusega Samoa saaresti
ku läheduses. Vaikses ookeanis.
Alan Shepard, Ed Michell ja

Stuart Roosa toimetati lennuki
kandja ”New Orleans” pardale ja
süül ootavasse karantäänbussi.
Kõik kolm peavad pärast põhja

likku arstlikku läbivaatust jääma ka-
rantääni kaheks nädalaks. Teadlased
nimelt arvestavad praegugi veel või
malusega, et Kuul võib leiduda min
gisuguseid bakteeriaid — kuigi eel
miste Kuureisi sooritanud astronau
tide poolt kaasatoodud kivimiproovi-
desfc ei leitud midagi. Astronaudid
isa peavad oma ekspeditsiooni era
kordselt õnnestunuks, kuigi ajapuu
dus ei võimaldanud neil ronida Co-
ne-nimelise kraatri tippu.

Venelased märgivad Apollo 14 len
nu kohta, et see polevat ”midagi eri
list”. Kuud saavat sama hästi ja rii-
sikovabalt uurida automaatjaamade-
ga tüübist SSSR.

124 tunnustel
kirjanikku

Nagu kodumaistest ajalehtedest
nähtub, tõusis möödunud aa_*-a
lõpuks okup. Eesti Kirjanike Lii
du liikmete arv 124-le.
Uute liikmetena väeti Liitu seit

se isikut — venenimeliscd J. Po2dn-
jakova ja A. Stcherbakov ning luu
letaja Viivi Luik, arvustaja Ines
Viiding, tõlkija ja romaanikirjanik G.
Meri, arvustaja ja prosaist Oskar
Kruus ning keegi A, Raval, kelle
kirjandusliku tegevuse kohta puu
duvad lähemad andmed. Kui palju
venelasi Eesti Kirjanike Liidus on,
pole lähemalt teada, kuid aeg-ajalt
ajalehtedes avaldutavate uute liik
mete minestus «lendavad nad üsna
•silmapaistvat osa.

N. Liidu võimud otsustasid välja saata norra rahvusest väliskorres-
pondendi Per Egil Hogge, kuna ta tegevus N. Liidus olevat ”vastolus
sellega, mida iibelt vä jskirjasaatjalt oodatakse”. Hegge oli ka Stockhol
mi ajalehe Svenska Dagbladet korrespondent. Ta valdab hästi vwm
keelt.

Vene välisministeeriumi pressiosa
kond seletab, et Hegge olevat püüd
nud ”sovjeti-inimesi” kaasa tõmmata
mustabiösi- ja valuutaäridesse, peale
selle olevat ta neid isikuid kasuta
nud ka allikatena nõukogudevastase
"laimu produtseerimisel". Demon
streeriti ka paari kirja, milles paar
sovjeti kodanikku paluvad võimude
kaitset norra ajakirjaniku vastu. ..
ühe kirja oli kirjutanud üks vene

Hegge ise märgib, et teda on vii
masel ajal pidevalt jälitatud KGB
poolt. Paaris oma artiklis on ta sel
lest ka jutustanud, kusjuures ta on
ära toonud jälitanud autode numbrid.

Nähtavasti on see venelasi vihasta
nud. Peale selle on tema juurde tek
kinud paaril korral venelasi, kes on
peaaegu nõudvas toonis tahtnud va
hetada raha mustabörsi kursiga.
Hegge keeldus, kuna vahejuhtum
lõhnas kaugelt provokatsiooni järele.

Jaanuaris tungisid Heggele Lenin
gradis kallale tundmatud tegelased,
kes temalt ära röövisid ta poitfelli.
See sisaldas hclilindistaja, kuhu oli
salvestatud täiesti legaalne ja ameti
võimude poolt õnnistuse saanud in
tervjuu. Kuid peale selle leidus port
fellis koopia ühest juutide poolt kir
jutatud dokumendist, mis ei olnud

pondentide tegevuse samahästi kui
võimatuks. KGB soovib, et välisaja
kirjanikud publitseeriksid vaid seda,
mis võimude poolt on lubatud ja et
te kirjutatud 7 s.t. samahästi kui
mitte midagi, või siis selget sovjeti-
propagandat. Samal põhjusel on vii
masel ajal iga hinna eest takistatud
ka tavaliste kodanike eraviisilist koh
tumist välisajakirjanikega. Kuigi te
gemist pole ametliku -tsensuuriga, siis

on ometi kehtestatud ”vabatahtlik
enesetsensureerimine”.

Väliskorrespondendid teavad väga
hästi, et kui nad julgevad avaldada
artikleid, mis paljastavad nõukogud*»
olude kohta tõde, ähvardab neid väl
jasaatmine. ”Vabatahtlikku tsensuu
ri” peetakse mitu korda hullemaks
kui ametlikku, sest kui vanasti igat
artiklit enne väljasaatmist tsenseeri
ti, võis ja alati loota, et mõni asi
jäi "kahe silma vahele”. Vastutajaks
pooleks oli sel juhul tsenseerija.

Hegge oli igal juhul üks vähe-
sist skandinaavia ajakirjanikest,
kes liikus Venemaal ”mõlemad sil
mad lahti” ja kes mõtlematult ei
neelanud alla koike võimude poolt
pakutud paradiisi-propaganda*

ofitsiaalne.
On selge, et Hegge langes ohvriks

N. Liidu võimude poolt käikulastud
kampaaniale, niis teeb väüskorres-

”8a küsid, miks ma sinust lahku
minnes abiellusin su õega? Ma liht
salt ei oleks talunud veel ühe äm
ma ilmumist."

ÅSEA
SKANDIA

Först i Sverige!

Cylinda
diskautomat DM 12

för all slags disk
— även grytdisk och

skondisk
Förfinad diskmetod

Renaste disk
Perfekt torkning
Stor kapacitet
Rostfritt inuti

Förhandsvisning nu!

nya
Cylinda

här
med
förfinat
tvätt
program

LÄGENHETS-
MASKINEN
600 varvs cenlrifuge-
ring ger kort torktid.
Små mått — fyra hjul.
Tvättprogram för alla
textiltyper.
Svensk kvalitet med
matcrialdcklaration.

norrmalms radio
& elvaruhus nb

Svuiidauuuspiaii 2, Hägersten. Tel. 45 Kl 56
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Göteborgi
Naiskoori
kontsert
5-ajju varemalt teatatud toimub

G^eborgi Naiskoori kontsert eelo-
Wsl pühapäeval, 14. veebruaril al-
ipewga täpselt kell 15.00 (kell 3
p.l.) KFUM-i suures saalis. Stor-

Juutide erasoda IV. Liidu
vastu Ameerika mandril

(VE) — Ameerika ühendriikides on puhkenud juutide erasöda N.Liidu vastu, mis teeb sealsete nõuko
gude diplomaatide elu võrdlemisi kibedaks. Samuti valmistab see muret Ühendriikide võimudele, kes karda
vad, et juutide meelepahaaktsioon võib halvendada sidemeid USA ning N. Liidu vahel. Juutide vastuaktsi
oone organiseerijaks on väike fanaatikute rühmitus, Jewi.sh Defenee League (Juutide Kaitseliit) kus läh
tutakse põhimõttest teha N, Liidu esindajate elu USA-s nii kibedaks kui võimalik.

gatan.
Kuna saali kasutamise aeg on pii

ratud, palutakse publikut ilmuda
koü."■-sordile ilma hilinemiseta, et
kofi.tsert võiks alata täpselt ettenäh
tud kellaajal.

pääle naiskoori Harry Truusi juha
tusel, esineb kontserdil solistina viiu
likunstnik Lisbeth Vecchi keda saa
dab klaveril Hilja Saarne. Pääsmeid
on võimalik saada kohapeal tund ae
ga enne kontserdi algust.

Koosolekut juhatasid Vaike Lu-
gus, Gerhard Buschman ja Julius
Kangur, protokollisid Gaston Rancl-
vee ja Jvri Kork. Eesti Vabariigi
esindaja Ernst Jaakson andis ülevaa
te rahvusvahelisest olukorrast (mil
le EPL on juba avaldanud eraldi).

Peasekretär Eduard Vallaste oma
aruandes rõhutas, et teiste eksiil-
rahvaste hinnangul on eestlastel
vabas maailmas kõige tugevam
rahvuslik esindus ja kõige tegu-
võimsam diplomaatkond. Naabrid
lätlased ja leedulased näiteks on
USA-s lõhestunud.
Väliskomisjoni esimees Juhan Si-

monson käsitles m.h. nende ameeri
ka publitsistide autasustamist, kelle
ajakirjanduslik tegevus on kõige roh
kem tulnud ikestatutele kasuks.

Autasustamise vaärilisiks sel
aastal on otsustatud lugeda ajakir
janikud Henry Wolfe New York
Daily News’i ja Russel Kirik Phi
ladelphia ”Inquirer” juurest.
Esimees Heikki Leesment rõhutas

Rahvusliku Välisvõitluse nõukogu
koostööd Eesti Vabariigi esindusega
ja peakonsul Ernst Jaaksoni ning
konsul Aksel Linhorstiga isiklikult.
See koostöö on tulnud kasuks vä-
listoimkonna aktiivsusele.

Eesti Koolide Keskuse juhataja
Gaston Randvee oma aruandes kon
stateeris koolitegevuse tagasiminekut
— eelmise õppeaasta 17 täiendus
kooli vastu esines möödunud õppe
aastal ainult 14 kooli. Vähenemise
põhjuseks oli õpilaste puudus Sea-
brookis, Clevelandsi ja Pöhja-Uli-
noisis.

Koolides on praegu 371 õpilast

Radikaalparempoolse juutide orga
nisatsiooni kampaania algas peatselt
pärast Leningradi protsessi otsuste
väljakuulutamist. Juutide Kaitselii
du noored liikmed jälitasid vene
naisi kui need läksid kaubamajades
se ja laususid nende arvel monitusi.

Teised jälitasid ühte N. Liidu
diplomaati ja Hüüdsid vene keeles
''Minge koju!” ja ”Vabadust juuti
dele!”

ja 79 õpetajat. Tendents klassides
on praegu 371 Õpilast ja 79 õpeta
jat. Tendents klassides on noorene
mise poole. Kui see nii areneb eda
si, võivad koolidest kujuneda ai
nult lasteaiad, Ütles kõneleja.
Otsustati tugevdada selgitustööd va

nemate hulgas, et need oma lapsi
eesti täienduskooli saadaksid.

Rahvuskomitee aruanne oli tasa
kaalus 25.630 dollaril, kusjuures kon
stateerin sissetulekute poolel, et eest
laskonna annetused on pidevalt suu
renenud. Kui a. 1961 laekus rahvus
likke osamakse ainult 7053 dollarit,
siis mullu laekus 16.039 dollarit, üle
kahe korra rohkem, kuigi arvuli
selt on praegune toetajaskond vä
hem.

Tegevuskava näeb ette üldjoontes
samade ülesannete täitmist välisvõit
luse ja eestluse viljelemise alal. Vä
lisvõitluse alal tähendab see õieti
valvelolekut eestlaskonna huvides,
mida mainib ka näit. üks tegevus
kava punkt:

! [Jälgida sõnavõtte Kongressis,
ajakirjanduses, televisioonis, raa
dios ja ametiisikute poolt ja ebaõi
gete andmete esitamise puhul esi
neda õienduste ning protestidega,
positiivsel juhul tanu ja tunnus
tuse avaldamisega”.
Kuid kõige selle kõrval on kavas

poliitikute varustamine selgitusmate-
rialidega, kirjade saatmise aktsioo
ni jätkamine ameerika ajakirjanduse
le jne.

Sisemise töö osas on ette nähtud
koolide ja noorte toetamine, arhiivi
väljakujundamine. Eesti Vabaduse
Hääle edasine toetamine jpm.

kaubamajja, kuid ka sinna mindi
mehele järele ja nimetati teda arg
püksiks. Mõned venelased on püüd
nud ka süüdistajaile vastu vaielda
väidetega, et N. Liidus ei kiusatavat
juute taga, kuid see on noorte kim-
butajate viha ainult suurendanud.
Kaks juudipoissi hakkasid New Yor
gis järele käima Kolmele venelasele,
neid kogu aja vihaselt sarjates. Kui
venelased jõudsid parkimiseplatsile,
võttis üks nendest autost 6-tollilise
teraga noa ja ähvardas sellega juute.

Üks vene esindaja ühendatud
Rahvaste Organisatsioonis kurtis, et
juudid ronivad New Yorgis oma sü
nagoogi katuuele ja -karjuvad sealt
alla rumalaid sõnu vene koolilastele
kes üle tee asuvas hoovis mängivad.
Sünagoogi juhid ütlevad, et nemad
ei nõustu selle taktikaga, kuid ei
tee omalt poolt midagi selle vältimi
seks. Venelased omakorda väidavad,
et ka Ühendriikide võimud ei astu
nende kaitseks otsustavalt välja.

"Nad ütlevad, et nad ei saa mida
gi teha. Me teame aga väga hästi,
kuidas politseinikud neegrite rahu
tusi maha suruvad. Oleme seda kül
lalt televisioonis näinud”, ütles üks
venelane.

Pinge suurenes kui keegi viskas
liikuvast autost kiviga N. Liidu
Aeroflot lennuliini aknasse Man
hattan! linnaosas ja purustas selle.

Kartes välissuhete halvenemist,
võtsid nii president Nixon kui ka
New Yorgi osariigi kuberener Roc-
kefeller rangelt juudi demonstranti-
de vastase hoiaku. Nelson Roekefel-
ler avaldas veendumust, et juutide
rünnakud venelastele Ühendriikides
ei too mingit kasu juutidele N. Lii
dus, tekitades ainult ohu , et neid
hakatakse seal võimude poolt veelgi
rohkem taga kiusama. New Yorgi
linnapea Lindsay määras suuremad
politseiüksused N. Liidu installatsi
oonide kaitseks suurlinna piirides.
Kui politseinike streik New Yorgis
tegi lisajöu saamise võimatuks,pöör
dus linnapea valitsuse poole Wash
ingtonis ja talle lubati saata sealseid
julgeolekupolitsenikke. Tänav, kus
asub N. Liidu missiooni peakorter
ühendatud Rahvaste Organisatsioo
nis, suleti avalikuks liikluseks auto
dele ja ka võõrastele jalakäijatele.
Politseiautod saadeti venelaste sõi
dukeid jälitama, et neid rännaku
puhul kaitsta. Politseiautod olid sel
puhul ilma eraldusmärkideta.

Juutide Kaitseliitu juhib 38-aas-
lane rabi Meir D. Kahane, kes

hiljuti vahistati ühenduses varem
toimunud rahutustega, kuid va
bastati kautsjoni vastu kuni koh
tuprotsessini.
Kahane hakka» kohe organiseeri

USA eestlaskonna
esindus suureneb
NEW YORK(VES)—Eesti Rahvuskomitee Ühendriikides, USA-eestlaste
valitud esinduskogu, muutub suuremaks järgmistel valimistel. Nii otsus
tas esinduskogu New Yorgis toimunud koosolekul tõsta oma koosseisu
edaspidi 35-lt 5ft-te esindajale (Rootsis on LOO). Rahvasaadikute arvu
tõstmise eesmärgiks on tööle kaasaaitajate hulga laiendamine.

Eesti Rahvuskomitee Ühendriikides koosolekult New Yorgi Eesti Majas. Laua taga kooso
leku juhatus ■■■■■■' istuvad vasakult Gaston Randvee, Gerhard Buschman, Vaike Lugus,
jfülius Kangur ja Jyri Kork. Eespool vasakul istub esimees Meiki Leesmant, tema vastas
(seljaga) Joh. Koort, Alfred Anderson ja peasekretär Eduard Vallaste.

ma ning juhtima juutide "erasöja”
rünnakuid, liikudes koitsunud riie
tes magamiskott kaenlas ühest lin
naosast teise. "Me ei või kunagi
teada, kus ma pean oma öö mööda
saatma,” ütles ta selgituseks. Vahis
tati kaks aktivisti, kes olid kasuta
nud relvade ostmisel valenimesid.
Juutide Kaitseliidu juhte tahetakse
vastutavaks teha ka novembris toi
munud terroriakti eest, millal sa
mas N. Liidu Aerofloti ruumides
plahvatas omatehtud pomm. Vangis
tamise oht ei ole ka Kahane'i sugu
gi heidutanud ja ta ütles ajakirjani
kele: "Need, kes arvavad, et vang
laga. ähvardamine meid hirmutab,
ei tunne tänapäeva juudi rahvusla
se psühholoogiat”.

Suuremad juutide organisatsioonid
nagu näiteks The American Jewish
Congress, ei poolda aga seda taki-
kat, kaites, et see teenib palju suu
remal määral N. Liidu propagan
dat, kui juutide tõelisi huvisid. Sel
teel juhitakse tähelepanu kõrvale
tõeliselt kuri töölt — N. Liidu ter
rorilt Venemaal elavate juutide vas
tu — ja avalik arvamus võib kogu
ni kalduda venelaste poolele.

Praegune N. Liidu vastane kam
paania on ainult üheks osaks Ka
hane'] missioonis. Ta väidab nimelt,
et antisemitism olevat ka Ameeri
kas maad võtnud ja tema grupp
võitleb seega juutide üldise eluõigu
se eest. See oht tulevat peamiselt
mustade poolt ja samuti nende libe
raalide ringkondadest, kes Kahane’i
väitel aitavat neegreid juutide kulul.
New Yorgis elab umbes 1,8 miljonit
juuti ja organiseeritult moodustak
sid nad kahtlemata tohutu jõu. Sel
list ühtset organisatsiooni aga ei esi
ne ja Jewish Defenee League, ehk
ki energiline ja sõjakas, koosneb
paremal juhul ainult umbes 15.00ö-st
liikmest. Paljud arvavad, et neid,
kes maksavad korralikult oma liik
memaksu — 18 dollarit aastas — lei
dub vast ainult tuhande ümber.
Rühmituse peajõud on koondunud
New Yorki, kusjuures Bostonis näi
teks on tegevuses ainult umbes 30-
liikmeline esindus.

Iseloomustav on ka see, et rik
kad juudid hoiduvad nendest de-
monstranihlest eemale.
Juutide Kaitseliit alustas tegevust

1968.a., millal selle liikmed eskortee-
risid juudisost naisõpetajaid kooli
desse neegrigetodes ja kaitsesid pesa-
pallikaigastega varustatult juudi
poepidajaid röövlite vastu New Yorgi
ohtlikumates linnaosades. Rühmitu
se liikmed on korraldanud völjaöp-
pelaagreid, kus õpitakse relvi käsit
lema ja treneeritakse moodsat ene
sekaitset. ”Me ei kavatse enam pas-
sivseks jääda kui meile vastu kõrvu
antakse. Passiivsus ei vii välja ku-
hugile mujale kui vaid uude Ausch
witz!’,, ütlevad Kahene’i mehed, kel
lede hulgas on suurel arvul endisi
Hitleri koonduslaagrite vange. Vene
laste vastu suunatud pommitatakse
New Yorgis ja Washingtonis nad
omaks ei võta, kuid ei mõista neid
ka hukka.

Manhattanis ilmuv juutide päeva
leht ”Day-Jewish Jornai” kirjutab,
et väga palju nooremaid juute, pea
miselt alamast keskklassist, pooldab
Jewish Defenee League’i taktikat,
ehkki nad võibolla ise otseselt sinna
ei kuulu. Isegi jõukamad juudid üt
levad: ”Meie ise küll selliseid asju
teha ei tahaks, aga praegusel ajal
on tore, et meil ka selliseid huli
gaane leidub”. Kahane’i eesmärgiks
on mängida juutide tunnetele hüüd
lause all: ”Ei kunagi enam!”

Ta eitab, et ta põhimõtteks on
”silm silma vastu” ja ütleb: ”See
on pigem kaks silma iihe silma
vastu. Kaks venelast iga juudi
eest”.
Kahane’i eesmärgiks lähemas tule

vikus on minna Iisraeli ja organisee
rida seal Rahvusvaheline Juudi
Kaitseliit. Igal juhul on N. Liidul
veel küllalt tegemist juutdiega. va-

Arnold Erese
edu Boråsis

Arnold Eres

BORAS (EPL) — Kunstnik Ar
nold Eresel oli Boräsls isiklik
kunstninäitus Redelis Expo ruu
mes, mis äratas tähelepanu kohali
kus ajakirjanduses ja ka publikus.
Avamisel oli 154 külalist ja näitu
se 44-st väljapandud tööst oman
dati 33 koos mõnede joonistustega
A-äljaspool kataloogi. Eriti suur hu
vi oli tema guashmaalide vastu.
Ostjate hulgas oli ka eestlasi.

Sjuhäradsbygdens Tidning (arvus
taja Stig Flykt) märgib näituse pu
hul, et Eres on tõusnud ajaga Borä-
si-kunstnike peres tõeliseks koloris
tiks, kelle maalingutes domineerivad
sageli punased, kollased ja rohelised
toonid. See kõik on kujunenud vär
videst purskuvaks tulevärgiks. Tuleb
imestada, et ta nende julgete ja ras-
kestikäsitletavate värvidega on saa
vutanud nii haid tulemusi. See on
hõõguv ekspressionism parimast mar
gist Kui jälgida seda kunstnikku
viimastel aastatel, siis võib märgata,
kuidas ta on arenenud järjekindlalt
Värvikompositsioon, perspektiiv, viis
maalida tugevate, lühikeste pintsli
tõmmetega vähestes, kuid eredates
värvides, mis on hästi koondatud ja
kus koloriit, jõulisus ning kunstniku-
temperament väljendavad võimed ja
loomisrõõmu. See on õige kunstia-
valdus.

Arvustaja vaatleb edasi näitusel
esinenud aktimaalinguid ja konsta
teerib, et need rõhutavad Erese või
meid figuur- ja portreemaalijana:
"See on konstruktiivne ja tempe-
metne kunst parimast klassist. Eres
on parimaid värvikäsitlejaid kogu
Lääne-Rootsis ja väärt nimetamist
suurte hulgas.”

Lühiteated
Ameerikast

e Clevelandi, Ohio teraseparun
Cyrus Eaton, kes pikemat aega on
olnud N. Vene kommunistlike juh
tidega söprusvahekorras, sobitab
40 OOO lehma ja pulli müümist N»
Venele sealse karja parandamiseks.
Osa elusloomi ostetakse Kanadast,
kui USA-st ei ole niipalju saada.
9 Riikliku julgeolekuasutise FBI
ja Kongressi uurimiskomisjoni
andmeil on- Ralifornia põhjaosas
ja Porto Rikas rida kohtunikke,
kes ei karista sõjaväeteenistusest
körvaieboidjaid, või kui süü <>ts
päevaselge, siis on ühel Juhtumil
kohtualune mõistetud vangi üheks

tunniks. .

bas maailmas, kes nende sugu
vendade terroriseerimist Venemaal
nii kergesti ei kingi. Samal ajal
võib see tuua juudi elemendi tõsiselt
ja tülikalt. USA ssiemi&te rahuole-

, matuste mitmekülgsesse üldpilti.
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■ GEORGE ELIOT üttes kord; ”õn
nistatud olgu see mees, kel midagi
pole ütelda ja kes loobub seda sõna
dega tõendamast.”

Sellist ”õnnistatud meest” kohtame
paraku ainult elu kulisside taga,
abielu vaikses sadamas, kus mees
teegi lootusetut katset rääkida. Rää
kija on looduse seaduse järele
nem pool, kuigi ka temal mõnigi
kord pole midagi ütelda. Mees on
loodud lehelugejaks kodus, kes sel
lesse süveneb ja ümbruse unustab.
Kui siis kõnelev teinepool nõuab
vastust või arvamist, siis noogutab ta
ja ümiseb midagi, ilma sügava,
jälgimata, mis küsiti või öeldi.

Sootuks teistsugune on mees väl
jaspool kodu. Siis on tema kõneleja
Selline, kes tõuseb pidulaudades, et
ütelda midagi ja teeb seda tavalisel!
nii põhjalikult, et piduroad lähevad
külmaus ja teda tabavad näljaste kü
laliste mägised pilgud. Kui palju
sooje roogasid on siin maailmas kül
maks kõneldud! Aga seda tuleb iii-;
seedida (ka külma praadi), sest eks
peab ju mehelgi olema maail
koht, kus ta ennast ära reageerida
saab (kui ta just ei kuulu cloitlike
harulduste hulka õnnistatud võimega
Suud pidada ka väljas).

Tuttav, kes hilja koju tulles sukis
magamistuppa läheb, ütles naiste koh
ta eraviisil; ”õnnistatud olgu see
naine, kel on midagi ütelda, kuid
siiski ütlemata jätab”, üttes seda å
la Eliot, Võib olla oleks Õigem ütel
da, et õnnis on see naine, kes teskelb
et ta magab, kui mees öösel koju
hiilib.
es TAlPEH RANNIKU lähedal lei

dub väike hiina isoleeritud saareke,
kus valitseb matriarhaat. Naised va
litsevad ja ajavad asju ja igaühel
neist on vähemalt tosin tugeva
mat poolt, kes hoiavad pere ja ma
janduse korras, toidavad arvukaid
lapsi ja loevad pereema-perekonna
pea tahtmisi silmast. Arvatakse, et
maailmas on primitiivsel ajastul ol
nud Umbes samasugune kord. Mis
muutus siis, kui rõhutud mehed ko
gu maailmas ühinesid ja jõuga pere
konnapeadeks trügisid.

Kuna ajaratas on selles punktis,
kus me tagasi vaatame primitiivsuse
poote, näit kunstis, kas ei ole siis
ka aeg tagasi pöörduda mairiarhaa-
dini, mis ju faktiliselt nagunii palju
des kodudes juba olemas on kuigi
mitte vormiliselt Maailmas kordub
kõik. Miks mitte naiste valitsus? On
ju see mailm sattunud meeste käes
põhjalikult ummikusse. Nad on lei
utanud külma sõja, kuuma sõja, ka
pitalismi, kommunismi, natsismi,
maoisimi jne, mis teevad sellesinatse
olemise rahutuks ja ebakindlaks. Aga
naistest pole mehed jagu saanud ja
mis oleks sellepärast kõige parem
meile kõigile, kui antaks naistele
shanaa valitseda omakorda maailma.
a TAANLASED ARUTASID mitte

kaua tagasi üsna tõsiselt lesepensio-
nide muutmist selliselt, et mitte ai
nult naised ei saaks lesepensioni, vaid

Buenos Aires
saiEesti Maja
Nüüd on ka Argentiinas Eesti

Maja. Nimelt ostis Buenos Airesi
Eesti Selts ”Estonia”, kes 1826. aas
tast alates kasutas üüriuume, väik
sema kinnisvara ühes eeslinnas.
Selles linnaosas elab umbes kol
mandik Buenos Airesi eestlastest.
Majaostu ettevõtte eesotsas on

eesti seltsi praegune esinanine Lem-
mi-Reet Viime, siis T. Kuusk, A.
Tamm ja abielupaar Särgavad.

Uuus Eesti Maja avati teisel jõulu
pühal. Esimese suurema üritusena
toimus seal uue-a&sta vastuvõtt.

Buenos Airesi Eesti Maja aadres
siks on: Vincente Lopez 494, Villa
Ballester F.G.B.M., Prov. de Buenos
Aires, Argentina. (RLE.)

ka mehed, kui naine ära sureb. See
kõlab õiglase ”jämlikhetina” ka Root
si kõrvadele. Ühiskonnas on naiste
edasimarsil tekkinud olukordi, kus
perekonna õrnemal poolel on suurem
palk ja parem positsioon kui me
hel. Mis teeb viimane, vaeseke, kui
ta teinepool ära langeb ja talle lese-
pensioni ei maksta naise arvel?

Tõepoolest, miks peaksid ainult nai
sed saama meeste järele pensioni?
Aastatuhandeid on paljud mehed
abiellunud ”kaasavaraga” ja nii jõud
nud haljale oksale. Tänapäeval aitab
sellestki, et abiellud naisega, kes on
”midagi”, s.t. omab kutse, mis hästi
sisse toob ja mehele kindlustab print-
siabikansa muretu seisundi. See mu
retus võib aga olla ohustatud naise
surma puhul.

Taanlaste! on õigus, üheöigusluse
nimel oi räägi me nüüdsest peale
enam vaestest lesknaisest vaid ka
vaestest leskmeestest. Kes saavad nai
se pensioni,

TÕIK

Vietnami praegune ilme
Saigonis ei märka sõda

Mi* sünnil, tegelikult Vietnamis? Palju on kirjutatud selle üie, kahjuks tihti sihilikult vasakpoolse kalla,
kuga. Mida selle kirjeldusega tahame saavutada, on anda ülevaatlikku pilli igapäevasest elust Vietnam»
est Vietnamist, mida ei saa luge sellest Vietnamist, mida ei saa lugeda TT-referaatidest. ’
Saigonis on kõrvaldatud 1968.

ta sõja rünnaku tagajärjed suures
ulatuses. Tänavapildis on sõjaväelas
tel ikkagi väga kaaluv osatähtsus.
Liikluskeeld maksab ke.Ua ühest
öösel, üle kogu linna on muidugi nä
ha sõjaväelisi asutusi ja kindlustusi.
Tähtsamad hooned ja liiklussõlmed
on valvatud ja kaitstud okastraadi
ning liivakottidega. Enamlik koda
nikke võtab tegelikult osa kodukait
sest. Igapäevane elu kulgeb oma ra
da. Majanuusline arenemine jätkub
vaatamata käimasolevale sõjale.
Kaubandus on elav. Vöib-olla isegi
väga elav. Saigoni on kogunenud,
nagu teistesse alaarenenud maade
suurlinnadesse palju inimesi. Nad on
jäänud ülearuseks pollumajapidami-
se tehnilise arengu tagajärjel. On
tekkinud tööjõu küllus. Osa inime
si leiab tegevust väiketööstustes.
peaasjalikult tekstiili aial, kuid ka
omavalitsus-asutustes ning elavas
ehitustegevuses. Täiesti loomulikult

SOTSREALISMI
KAMMITSAD

Teatavasti kehtib Venemaal ja seega ka okupeeritud Eestis ainsa lu
batud kunsiivooluna nii kirjanduses kui kujulavakunstis sotsialistlik
realism. Mida see enesest sisuliselt kujutab, selle kohta annab audentse
kontsentreeritud vastuse okupeeritud Eestis 1961. a. väljaantud ”Võõr
sõnade leksion ' .kust nimetatud kunstivoolu kohta loeme järgmist:
”Sotsialistlik realism on nõukogu

de kirjanduse ja kunsti kriitika mee
tod, mis nõuab kunstnikult tõepära
se, ajalooliselt konkreetse tegelikku
se kunstipärast kujutamist revolut
sioonilises arenemises, kusjuures tõe
pärasus ja ajaloolise konkreetsuse
kunstiline kujundamine peavad ole
ma töötajate kommunsttliku kasva
tamise ülesannetega seotud” (lk. 449),

Nii siis: 1, Tõepärasuse kujutamine
"revolutsioonilises arenemises” ehk
teise sõnaga vägivaldses võimuhaa
ramises, nagu seda kommunistide
gxaipid püüavad praktiseerida. 2. See
peab olema "töötajate kommunstili
ku kasvatuse ülesannetega seotud"
Siit järeldus: see niinimetatud revo
lutsiooniline arenemine peab olema
vaid kommunistliku eesmärgiga, sest
teisiti ei saa ju olla ”kommunistliku
kasevatuse ülesannetega seotud;
Igasugune muu arenenmine on juba
koiitrevolulsiooniline ja seega kuri
tegu, mille kohta ütleb sama teos
lk. 295:

"Kontrrevolutsiooniline kuritegu
on nõukogude õiguses iga tegu, mis
suunatud nõukogude võimu kukuta
misele, õõnestamisele või nõrgenda
misele ning ohustab NSV Liidu välist
julgeolekut või sotsialistliku revolut-
lutsiooni saavutusi."

Siit järeldus: kui keegi, näiteks,
tahaks viia riigikorra küsimust le
gaalsel teel rahvahääletusele, nagu
seda on võimalik vabades demo

kraatlikes maades asja algatajaid
ohustamata, siis nõukogude õiguses

n see juba ränk kontrrevolutsiooni
na kuritegu.
Eeltoodust näeme, kuivõrd piira

tud ja ühekülgse mänguruumi jätab
niinimetatud sotsialistlik realism

loovale vaimule. Lugedes selle re-
7hlimi all ilmunud kirjandust võib
märgata, kuidas tõeliste loovate vai
mude teostes mõtted kipuvad läbi
ümbritseva traatpuuri varbade nagu
rohulible kividega sillutatud tänaval
kivide vahelt ajab oma pea välja.
Mõned püüavad leida ainet .mis an
nab rohkem võimalusi apoliitiliseks
käsitluseks ja toovad siis selle juures

i seas vältimatu ”lõivu” võimule,
et töö üldse saaks ilmuda. Nii peame
mõistma ka olukordi, milles okupee-
itud Eestis kirjanikud töötavad, väl

ja arvatud karjeristid, s.o. punased
hoovilaulikud. Inimese vaim, eriti
aga loov vaim, otsib alati avarusi, et

tiibu paisutada. Sellepärast on

ka arusaadav, et Venemaal just loo
vate isikute hulgas on viimastel aas
tatel üha enam ja enam tulnud kuul
davale hääli suuremate loominguva

baduste taotlemiseks. Ja kes oma
nõudmistes on läinud kategoorilise
maks on saadetud siberi orjatöölaag-
rilesse või närvihaigla kongidesse.

on palju töö jõulisi kutsutud sõja
väkke, kuid vaatamata kõigele on
olemas tööjõu ülejääk.

Arvestades maa suure vaesusega,
vaadetes meie mõõdupuuga, on sil
matorkav Saigonis teatud rahva
gruppide kõrge elamistaso, mida ei
saa võrrelda sisemaaga.

Müüa kaupu välismaa sõjaväelaste
le ja korraldade nende igapäevast
teenindamist on tasuv äri. Riigiva
litsus toetab rahvast rahaliselt, kuid
tööstuse osatähtsus on ka mõjuv.
Rahvas ostab üldiselt palju tarbe-
kaupu. Laialt tarvitatav on mootor-
jalgratas. Kui palju mootorjalgrat-
taid Saigonis on, on raske hinnata,
kuid arvatakse, et iga kümnes omab
sellise liiklusabinöu kolmemiljonili-
ses linnas. Sellega pääseb kergesti
edasi ja saab ka sõidutada perekon
na liikmeid. Kohalik linna autobus-
si-ühing .läks paar aastat tagasi
pankrotti ja sellest ajast ei leidu ül
dist koiTapärasi liikluse võimalust.
Kasutusel on taksiauto, jalgratta*
taksi ja kolmerattalised bussid,
mis oma ehituselt kujutavad välja
ehitatud mootorrattaid.

Ehitused Saigonis on võrdlemisi
ühtlase tasemega. Linna keskosas on
löuna-Euroopale sarnenevaid maju,
kuid enamus tunduvalt lihtsapärase-
mad. Maal, näiteks Mekongdeltas on
ehitused väga erinevad. Ehitusmater
jaliks on sageli lehed ja pilliroog,
mida vee ääres palju kasvab.

Toidu puudust Saigonis ja Me-
kongdeltas ei esine. Põllu saagiand
on väga hea. Põlluharijad tulevad
usinasti linnadesse ,turule oma saa
dusi müüma ja varustavad en
did linnas igasugu tööriistade ja
riietega. Laada elu on väga elav.
Müügil on ka piiratud arvul amee
rika konserve, kuid peaasjalikult

oma maa saadused. Normaalne päe
vupalk on 460—566 piastrat, um
bes 15 rootsi krooni.
Mekongdeltas on vähe märgala so

ja jälgi, väljaarvatud kohalikud
kindlustused.

Kokkuvõttes võib öelda, et, harili
kule inimesele ei lahe nii väga kor
da poliitiline olukord. Nad on roh
kem huvitatud võimalusest elada ja
teha produktiivset tööd ja müüa maa
saadusi. Rahvas kommuniste ei toe
ta, kuid vasakpoolsed Rootsis katsu
vad väita vastupidist. Käimasoleva
sojaga on rahval üldiselt vähe otse
kohest kokkupuutumist.

RLATTI ANNIKÖ

Kevadised kordus
õppused jäävad ära
Seoses Akadeemikute Keskorga

nisatsiooni ja Riigiteenistujate Lii
du streigiga on valitsus otsustanud
ara jätta kordusõppused, mis ka
vakohaselt oleksid toimunud vee-

- bruaris ja märtsis. Otsus tabab um
bes 20 090 kordusõppustest, kes see
ga hüppavad ühest öppuseperioo-
disl täielikult üle, kuna nende
järgmised manöövrid tolmuvad al
les nelja aasta pärast. Seevastu aga
viiakse 5-nädalased õppused läbi
ohvitseridele ja allohvitseridele, kes
juba viibivad teenistuses.
Kaitseminister Andersson märgib,

et kordusõppuste edasilükkamist on
osalt põhjustanud juba käimasolev
raudteestreik ning sellest olenevad
transpordiraskused. Peamiseks põh
juseks on aga üldine ebakindlus. Ei
saa õppustele viia 20 000 meest kui ei
teata, kas Riigiteenistujate Liitu
kuuluvad ohvitserid alustavad strei
ki või mitte. Või kui ohvitserkond
kuulutatakse lokauti.

Armee ülemjuhataja, kindralleit
nant Almgren märgib, et kordusõp
puste edasilükkamine tähendab
Rootsi kaitsevõime väheneniist.mis
on kflhjatsusväärne. Tabatud kon
tingent et saa mingit õppusi ka
heksa aastat. See on liiga pikk aeg
kui arvestada tänapäeva kiiret teh
nilist

Arvestuste kohaselt säästetakse
kordusõppuste ärajätmisega umbes 15
miljonit krooni. Kuidas seda sum
mat kasutatakse, pois veel teada.

Oma Malmös peetud kõnes mõistis
finantsmihister Sträng hukka aka
deemikute ja riigiteenistujate streigi
ja märkis, et ”ühiskonna majandus
likku stabiilsust ei tohi ohtu viia”.
M(! oleme olukorras, kus streigiöi-

gus riigiteenistujate poolel põrkab

kokku ühiskondliku vastutusega.
Kõrgepalgaliste nõudmised pole min
gil viisil kooskõlas stabiilse ühis
kondliku majandusega”.

Riigiteenistujate esindajad märgi
vad, et sotsialistide seletused liÖrge-
palgalistest ei pea paika, kuna kaks
kolmanikku liikmeskonnast kuulub
gruppi, kus kuupalgad on 2 Q00 kuni
3 509 krooni. Ja nende standard on
viimaste aastate jooksul pidevalt lan
genud. Streigi kohta toonitatakse, et
tegemist on umbes samasuguse akt
siooniga, nagu see toimus hiljuti
T.KAB kaevandustes ja mujal.

Vahe seisab ainult selles, et prae
gune konflikt on täiesti seadusepä
rane ja toimub ametiühingute nõu
solekul. Kellegil pole kavas ohusta
da riigi majandust, püüdeks on
vaid vastu tulla kõikidele nende
le, kelle elatisstandard on faktili
selt langenud.

Käimasolev raudteestreik on te
kitanud raskusi ka postidistribut-
sioonis, eeskätt pikkadel liinidel.
Esineb kirjade, ajalehtede ja muu
de saadetiste hilinemisi, hoolimata
sellest, et post on püüdnud trans
porti korraldada maanteedel ja
osalt ka lennukitel.

• Gahtendis, New Jersey osariigis
USA-s täiustas 75-ndat sünnipäeva
Rosalie Saarniit. Ta vanemad rän
dasid Räpinast välja Oudovasse,
kus tekkisid eesli külad. Abiellus
a. 1918. Pihkvas Peeter Saarniiduga
ja pöördus tagasi kodumaale ja
töötas Tallinnas Loropi klaasivab
rikus lihvijana. Eestist saabusv ta a.
1S69 poja Elmari juurde kes on ar
hitektil irma direktoriks. Oaklandis.
Teine poeg, Joana Saarniit on tun
tud kunstnik Torontos.

W/eJaktqk
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LGP. HÄRRA O. TAARI
Teie soov EPL nr. 2, 9/L 1971 lu

geja kirjas ”Veteraanid aktusel” tun
dub liialdusena üldsuse mötes, kette
esindajana Teil kindlasti puudub vo
litus, mille tõttu Teie soovi võika
võtta ehk ainult Teie isikliku soovi
na saada eriliselt austatud E V aas
tapäeva aktusel.

Vabadussõja veteraanid on aktus
tel austamise küsimust diskuteerinud
mitmes siinses keskuses kus asuvad
Vabadussõjast osavõtnud isikuid,
kuid mitte kõik sinna kuuluvad, kel
lede nimel Teie end esitate. Küsimust
igakülgselt kaaludes jõuti koosolija
te poolt üksmeelsele otsusele, et Va
badusristi kavaleride austamisel ei
austata mitte neidv isikuid otseselt
kellele rist on annetatud, vaid just
E V Vabadusristi kui Eesti Vabarii
gi kõrgeimat tunnustust, milline mõ
te aga Vabadussõjast osavõtnute suh
tes puudub.

Olen isiklikult E V Vabadussõjast
võtnud osa, saades rindel erilises
löögiüksuses, kuhu samuti omal va
bal tahtel siirdusin, — haavata. Kõik
see sündis ainult Eesti omariikluse
huvides, mitte aga mingi eneseausta-
mise tagamõte- ega sooviga.

Aastaid tagasi ühel aktusel Root
sis kutsuti üles kõiki vabadussõjast
osavötnuid asuma esiritta aukohta
dele. Aukoha istmete rida täitus kii
relt, kuid isikutega kes meie vaba
dusvõitluse aastail silmnähtavalt ei
olnud veel jõudnud kahekohaga ar-
vulisse vanusesse, neist mõned eba
kained ja teised suure naeru ja nal
ja saatel. Kes aga olid tegelikud Va-
dussoja veteraanid, need tundsid sel
lase palagannitamise pärast ainult
kurba meelt ja ei võtnud ”austami
sest' 'osa.

Meie ei tohi unustada et vabadus
sõjast osavõttu on paljudel raske
tõestada, mida aga mainit ebaaus
element ulakükult ära kasutab, kel
lega aktusesaalis korralekutsumine
labasteks aktuse õilist mõtet.

Löpulcs tahaksin veelkordselt rõ
hutada et enamus tegelikke Vaba
dussõja v&ieraano et poolda sellist
isikukultuse austamise nagu seda
soovib härra Taar enda suhtes, küll
aga Vabadusristi austamist . nende
kavaleridega aktustel.

Austavalt -jc-r-1.

. Puudujääk riigi
kujuneb eelarveaasta lõpuks, 30. juu
niks arvestuste kohaselt 15 miljar
di 609 miljoni dollari suuruseks, mil
lest 6,6 miljardit tuleb kirjutada 91.
Kongressi arvele, kes määras sum
masid rohkem kui president võimali
kuks pidas.

• Ameerika Rohodes'i nimelise sti
pendiumi õpinguteks Inglismaal
Osfordi ülikoolis said eestlased John
C. Luik ja Patil A. Rahe, kellest
esimene elab Kalifomias ja teine
Oklahomas. Stipendiaate valiti 659
kandidaadi hulgast ja stipendiumid
jooksevad kolme aasta jooksul, igal
aastal 3.120 dollarit.
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Göteborgi E. Seltsi
tegevus oli edukas

GÖTEBORG (EPL) — Göteborgi Eesti Seltsi aasta-peakoosolck toi
mus 31. jaanuaril seltsi ruumides Eesti Ulajas. Piirast koosoleku raken-
dami st.kus valiti koosoleku juhatajaks Heino Riomar ja protokolli
jaks Elmar Aibast, mälestati leinaseisakuga möödunud aastal surnud
kauaaegset esimeest Martin Pommerit ja seltsi Higci Ferd. Tamveliust.

Tegevusaruande esitas esimees Evald £flsnni?* on liolm

Göteborgi Eesti Seltsi uus juhatus. Vasakult E. Kandla, H. Engso, A. Saartokj E. L..
V. Kolk, E, Aibast ja H. Suu. (Foto: Kopler).

Lilleste. Sellest nähtus, et selts pü
hitses m.a. oma 25-ndat aastapäeva
piduliku aktusega Gamlestadendi
rahvamajas, korraldas perekonnaõh
tu, võttis osa E. V. aastapäeva ak
tuse korraldamisest, korraldas
Pommeri matused, muretses hauaki
vi ja jatkab kadunu kinnisvarade
hooldamist Göteborgis ja Hispaa-

Lastesuvekoloonia ”Valgeranna’'
juures sooritati remonttöid kevadel
ja korrastustöid sügisel. Suvekoloo-
nias viibis m.a. 45 eesti last. Selts
on üürinud endale koduruumid Ees
ti Majas, milliseid kasutavad lepin
gu alusel ka EÜS-i Göteborgi koon
dis, E. Korporatsioonide Liit ja noor
te orkester. Seltsi allorganitena on
tegevad näite-, spordi-, bridzhi- ja

Norrköpingi EELK
Segakoori juubelilt

Teatavasti pidasid Norrköpingi eesti lauljad kahekordset juubelit.
Praegune EELK segakoor sai kümne aastaseks ja esimese eesti sega
koori asutamisest Norrköpingis täitus 25 aastat. Sel puhul toimus Norr
köpingi ”Riks City*’ ruumes kontsert-aktus, millele järgnes koosviibi
mine. Külalisi oli saabunud Stockholmist, Göteborgist ja mujalt. Pi
dustustest osavõtt ületas isegi kõige optimistlikumad ennustused. Saal
oli viimase kohani täis.

Aktus algas koori motoga esiette
kandes, mille on loonud helilooja
Eduard Tubin A. Kaselaidi sõnade
le: Nüüd hõisates iaul tõuse kõrgele
üles ja südamed süüta sa lõõmavas
tules, et põlvest põlve vöiks kõlada
veel me lauludes helisev emakeel!
Hoogne ja võimas moto löi akustili
selt. ebaühtlase saali rökkama ja hea
kontakt publikuga oligi saavutatud.
Selle> järgnes koorivanema .laan
Allase avasõna, kes tervitas peoltü-
laüsi-laulusöpru ja ütles, et koori
laul on meid eestlasi alati liitnud
ühiseks pereks.

Koorilaulu ilus traditsioon on muu
tunud paguluses mandrilevaheliseks
söprussillaka ja ühendab eestlaskon
da üle-kogu maailma. Avasõna järe
le alustas koor kontserdi esimese osa
ga, kus kuulsime K. Türnpu ”Priiu
se hommikul”, A. Kapi ”Kuulsin lõo
lautu,” M. Saare ”Hällilaul” ja R.
Riisingu ”Tule ase”, mis koorijuhi J
Äro kindlakäelisel juhtimisel andsid
pildi sellest, milleni koor on möödu
nud kümne aasta jooksul välja jöud-

Peoköne pidas endine koorivanem
likunstnik Herbert Piirimets. Väike-
pöhjusil NorrkÖpingist lahkus, kuid
kelle südamest osa on siiski oma
lauluödede-vendade juures endises
kodulinnas. Kõneleja rääkis eesti
koorilaulu tähtsusest ja selle ühen
davast võimest. Ta meenutas turis-
mireisi Vatikani maaalustesse käiku
desse, kuhu anti igale kaasa üks
küünal 'ja hoiatus: ärge laske käsi
lahti! Sama hoiatuse andis ta edasi
ka eesti lauljatele ja lõpetas tsitaa
diga: ”Üks mõte meid vaevab, sest
lahti ei saa, et vabaks saaks jälle
kord rahvas ja maa. Suur Looja meid
toetab ja aitab.

Pr. Koidu Ventser esitas neli soo
lolaulu: kaks eesti rahvaviisi J Aavi
ku seades ”Oh mina vaike meheke
ne” ja ”Jaanike'* ja M. Saare laulud
”Ta tuli” ja ”Kalamehe mõrsja.” Ilu-
sakölalise aldi ettekandeid kviteeriti
lilledega ja elavate Kiiduavaldustega.
Teda saatis klaveril meisterlikult he
likunstnik Herbert Piiremets. Väike
sele vaheajale järgnes J. Äro üle
vaade eesti koorilaulu ajaloost Norr
köpingis. Sellest selgus, et koorilaul
Norrköpingis on üle elanud mitmeid
tõuse ja möönu, kuid rõõmustavalt
on see praegu jällegi tõusuteel.

Seejäreie kutsuti välja koorimärgj
üleandmiseks need kooriliikmed, kes
koori asutamisest saadik on kaasas

olnud ja neid oli peaaegu pooled
praegusest koosseisust. Pärast kogu

3ori dekoreerimist annetati koori-
ärk ka söprusliikmeile, kes Norr

köpingi eesti koorilaulu arengule
kaasa on aidanud. Nende austami
seks laulis koor M. Härma ”Nooruse

Tervitusi juubeliks töid: Rootsi
Eesti Lauljatcliidult esimees J. Kant
ja pr E. Truuvet, Stockholmi Eesti
Meeskoorilt M. Gering, Göteborgi
Eesti Naiskoorilt Harry Truus, Edasi
tervitasid Norrköpingi E. Kooljsöpra-
de Seltsi esimees Th. Jakoby, Norr
köpingi E Kodu ja Skautide lipkon-

poolt A. Pundi, Rootsi E Raama
tufondi sekr Kr. Meikop, Eesti Rah
vusliku Liidu poolt Viljas Nairis ja
Norrköpingi EELK esimees O. Koch.
Tervitustelegrammidega olid önnitle-
nud: prof. Juhan Aavik, Stockholmi
EELK segakoor, Göteborgi E. mees
koor, Eskilstuna E. Segakoor, Aarne
Viisimaa, Boris Görman ja Jüri Rem
melgas. Peale tervitajate andsid lilli
veel hrad Ivar Wirén ja Ardo Tamm
Halsingborgist.

Lõppsõna ütles endine Koorivanem
August Liiv, kes leidis, et meie aja
lugu on meid sundinud arenema lau
lurahvaks ja ta kutsus meid üles jat-
kania seda meie esivanemate kaunist
traditsiooni.

Lõppsõnale järgnes kontserdi vii
mane osa, kus koor laulis neli laulu:
E. Võrgu ”Helise, helise ilma,” M.
Härma ”Lauliku lapsepõli", M. Lüdi-
gu ”Põlismetsa järv” ja T Vettiku
”Ei iialgi.” Aktus lõppes lisapalaga,
milleks oli M Härma ”Enne ja nüüd”.

Pärast väikest vaheaega algas
koosviibimine kas õhtusöögiga vöi
kohvilauas vastavalt osavõtjate soo
vile. Tehti ühislaulu ja tantsiti kes
kööni. Peolt lahkudes oli tunne, et
niisuguseid ilusaid juubeleid vöiks
korraldada isegi juubelite vaheajal.

A!i

© Washingtonis, D.C. põletati N.
Liidu suursaatkonna hoone lähedu
ses avalikul tänavademonstratsioo-

nil N. Liidu lipp juutide poolt, kes
protesteerisid Leningradi kohtus juu
iidest kaebealuste kohta tehtud sur
maotsuste vastu. Lennukiröövimise
katses süüdistatud juutide kasuks
toimus domonsfcratsioone USA kõi
gis linnades. Lippe põletati ka N.
Yorgis.

Stockholmi eesti
kool võtab õpilasi

Stockholmi Eesti Algkool võtab vastu õpilasi järgnevaks öppea
taks. Allpool lühidalt informatsiooni kooli kohta, mida on koostöös ko
tanud eesti algkool ja eesti lasteaed.
KOOLI AADRESS: Stockholmi Ees

ti Algkool, Brunnsgatan 11, 11138
Stockholm, tel 10 G4 2ö,

KOOLIAJAD: Esimeses klassis 8.55
—13.35. Parast lõunat võimalik veeta
’~riel Stockholmi Eesti Lasteaia poolt
I raldatavas vabaaja kodus uues Ees-
li Majas.
LASTE KOOLISÕIDUD: Sügisel ka

vatseb kool koos Lasteaiaga korralda
da erilinnaosadest täiskasvanud kaa-
sasöitjaäd vöi ühissöite laste toomisel
kooli ja viimisel koju.
KOOLI ÕPPEKAVA: Allub täieli

kult Rootsi Koolide ülemvalitsuse Õp
pekavale ja kohandatakse pidevalt
uuele koolivormile. Esimestes klassi
des toimub õppetöö mõlemas keeles
paralleelselt.

ÕPETAJATE KOMPLEKTEERIV
VÄLJAÕPE toimub koos Rootsi koo
lide Õpetajatega kursustel Koolide
ülemvalitsuse nõuete järgi. Praegu
näiteks on lõpetatud Koolide ülem
valitsuse täiendav kursus kõikidele
rootsi koolide õpetajatele uute öppek-
vade alusel. Uus Matemaatika kursus
jätkub Koolide ülemvalitsuse eeskir
jade kohaselt koos Eira rektoripiir-
konna rootsi õpetajatega.

EDASIMINEK ROOTSI KOOLI
KöRGASTMESSE parast 6. klassi lõ
petamist toimub tunnistuste alusel
nagu kõikides koolides keskastmelt
korgastmesse. Rektorite kirjade koha
selt on eesti kool annud tugeva ette
valmistuse, mis on soodustanud nende
edasiõppimist rootsi koolides.

Eesti algkoolis on ühendatud see,
mis vanas ja uues koolis on hea. Eelis
on ka see, et eesti koolis on õpilaste
arv klassides väiksem, seega jätkub
õpetajal rohkem aega iga õpilasega
töötamiseks.

IHA J ANDUS Koolis on õppemaks
75:- kr. poolastas perekonnalt, õppe
raamatud (väljaarvatud eestikeelsed),
öppetarbed, hambaravi, kooliarst, koo
lieine — on tasuta rootsi koolidega
samadel alustel. Samuti on tasuta sõi
dud Suur-Stockholmi piires elavatel
õpilastel.

Enamus kommune tasuvad ka ülal
mainitud majanduslikud ja sõidu
kulud, väljaarvatud Huddinge. Jär
fälla ja Österhaninge, kus sõiduku
lud on tasutud lastevanemate poolt.
Teised vajalikud maksud on kooli
poolt korraldatud Stockholmi Kooli
valitsuse kaudu.

Kooli eesmärk on, et majanduslike
raskuste tõttu ei tohiks ükski õpila
ne eesti koolist eemale jääda, mille

eest on valvel kooli Hoolekogu ja
Sõprade Selts.

Registreerida ja lähemaid andmeid
saab kooli kantseleist Brunnsgatan 31,
telefon 10 64 26.

Registreerimisel vajalikud andmed:
nimi sünniaeg aadress ja telefon.
Liiklusküsimustes ja Lasteaiaga seo
ses olevais vajadusis pöörduda proua
de Andersoni ja Arendi poole. Proua
Tiiu Andersoni telefon 94 53 51 Proua
Helini Arendi telefon 801813.

Stockholmi Eesti lasteaed ja Stock
holmi Eesti Algkool.

ERF-i uus
Esinduskogu
Eesti Rahvusfondi Esinduskogu

uus koosseis 1971—72 aastaks on
nüüd lõplikult selgunud. Nagu tea
da, toimusid valimised ainult
Stockholmi jaoskonnas, kuna teis
tes valimisjaoskondades oli üles sea
tud kandidaate sama palju kui
kuulus valimisele Esinduskogu liik
meid vastavates jaoskondades. ER-
fi valimistoimkonna koosoleku ot
susega 15. dets. 1970 loeti seetõt
tu neist valimisringkondades esita
tud kandidaadid kõik valituks
Esinduskogu liikmeteks ja nimelt:
Lundi valimisjaoskonnas — Olev

Mathiesen, Malmö-Hälsingborg-Hö-
ganäs-Halmstadi valimisjaoskonnas
—■ Eugenie Susanne Järvik, Juhan
Reitalu, Hans Nurk ja Egon Meier.
Göteborgi valimisjaoskonnas — Ev
ald Harjula, Kaarel Aidla, Evald
Soomägi, August Taur, Gerhard Peet,
Harri Laks, Juhan Saarse, Emil Od
raks ja Jaan Sütt, Alingsåsi valimis
jaoskonnas —• Kaarel Kotkas ja
Martin Juhkam, Jönköpingi-Norr-
köpingi valimisjaoskonnas Arvid
Rändes ja Arvo Mägi, Eskilstuna va
limisjaoskonnas — Johannes Oja-
saun, Väino Esken, Kustav Järvlepp
ja Philipp Selli, Södertälje valimis
jaoskonnas — Herman Sämp, Upp
sala valimisjaoskonnas — Arnold Ki
vimäe, Artur Mägi, Eduard Kee
lesta ja Kalju Valdmaa, Kumla va-
limisjaoskond — Aleksander Paal ja
Boråsi valimisjaoskonnas — Karl
Spirka ja Sigrid Pödms.

Stockholmi valimisjaoskonnas kan
dideeris 40 kandidaati 36-le Esindus
kogu liikme kohale. Valituks osu
tusid: O. Aule, 33. Eliaser, A. Horm,
R. Jalakas, R. Kaasik, H. KUsk, T.
Kint, H. Kohh, E. Krepp, M. Krii-

_ el ja
230 logcvliiget.

Rahalise uruande esitas laekur
Hartvig Engso. Läbikäik a. 1970 oli
Kr. 44.727:71, mille tasakaalustas
ülejääk Kr. 1.992:35. Seltsi varandu
se seis 31.12.70 oli Kr. 77.059:93, sel
lest kapitali arvel 68.059:93 ja hii-
poteegivölga ("Valgeranna” arvel)
9.000:—.

Aruandest selgus, et seltsi ma
janduslik tegevus on arenenud vä
ga edukalt. Ka kõik ringid on oma
tegevuses näidanud aastavahetusel
ülejääke.
Revisjoni-komisjoni aruannet esita

des nentis Ado Parlo, et ”rahaline
asjaajamine on korras”.

Kõik aruanded kinnitati koosolija
te poolt ühehäälselt.

1971. a. tegevuskava, mille esitas
esimees, näeb ette senise tegevuse jät
kamise. Peetakse vajalikuks korral
dada suvepidu, perekonnaõhtuid ja
muid seltskondlikke kokkutulemist
samuti kultuurilisi üritusi koostöös
teiste organisatsioonidega- Loterii-
tombola korraldub veebruari lõpu
nädalal.

Esimees valgustas ka üleskerki
nud uusi probleeme seoses lastesu-
vekolooniaga. Nii on selgunud, et
linnavalitsuse toetust saavad ai
nult need lapsed, kes elavad Göte
borgi mantaal -piirkonnas. Tingi
museks on ka, et koloonia mõle
mas vahetuses peab olema täisarv
lapsi.
Seniste kogemuste põhjal võib tek

kida täisarvu saavutamise küsimus
teises vahetuses. Kuid esimees arvas,
et seda on võimalik täita Götebor
gis elunevate soome lastega.

Laekuri poolt esitati 1971. a. eelar
ve tasakaalus Kr. 46.300:—.

Tegevuskava ja eelarve võeti koos
oleku poolt üksmeelselt teatavaks.

Juhatusse valiti (ja hiljem jaga
sid ametid omavahel): E. Lilleste —-
esimees, E. Aibast — abiesimees ,V.
Kolk — sekretär, A. Saartok — abi-
sekretar, H. Engso — laekur, E.
Kandla — abilaekur ja H. Suu —
varahoidja. Juhatuse asemikeks va
liti O. Kopler, A. Ojari ja J. Lille
maa. Revisjonikomisjoni valiti: A.
Parlo, H. Jögis ja J. Henning ja
asemikeks H. Jürgens ja G. Toman-
der. Lastesuvekodu toimkonda vali
ti V. Lilleste, E. Kriisa ja H. Lok-
bik.

Poolteist tundi kestnud üksmeelne
koosolek lõpetati koosoleku juhataja
poolt tänusõnadega endisele ja edu
soovidega uuele juhatusele.

Äkad. eksamid
Chalmersi tehnikaülikooli lõpetas

arhitektina Ilmar Reepalu. Ilmar
Reepalu on varem lõpetanud sama
ülikooli tee- ja vesiehituste osakonna
tsiviilinsenerina.

© Ülemaaliselt korraldatud ring-
küsimuse vastustest selgus, et rah
vas peab president Nixonit olevat
poliitiliselt tsentrumist rohkem pa
remal kui Albama kuberner Wal-
lace, Kalifornia kuberner Reagan
ja asepresident Agnew, kõnelema
ta demokraatide partei tegelastest.

aa, R. Kuutma, R. Käsper, K Kaa
rik, T Künnapas, L Laid, A. Lem-
berg. I Marand. I Martinsson, B.
Maelo, V. Mänd, J Mühlberg, H.
Nurk, S. Nurmiste, I. Paljak, V Palm,
M. Pane, E. Penno, I. Randmets, .K
Ristikivi, E. Kumma, V, Saluste, L>
Schönberg, M, Tagel, R. Tarmet, «L
Ungerson, I. Vaher.

Kandidaatideks jäävad: .M- Mester,
E. Tender ja A. Renning. Valimis-
toimkond kinnitas omal koosolejaid
18. jaan. valimistulemused. Uus esin
duskogu astub- kokku märtsi kesk
paiku,
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Hugo Summer
In rnemoriam
Hiljuti levis II urb sõnum, et endi

ne koolidelnspelvtor Hugo Summer
em jäädavalt lahkunud elavate hul
gast. Lahkunu kuulus vanema ge
neratsiooni kooli- ja haridustege
laste hulka, kelledel on olnud või
malus seista iseseisvusaegse eesti
kooli hälli juures ja kes on juhti
valt kaasa tegutsenud kooli välja
kujunemisel kogu iseseisvusaja kes
tel.
Pärinedes Pöhja-Tartumõa kooliju

hataja perekonnast, sai Hugo Summer
oma kutselise hariduse Tartu Õpeta
jate seminaris ja TifJ.isi õpetajate in
stituudis. Veel Vabadussõja keerises,
millest ta osa võttis vabatahtlikuna,
valiti Hugo Summer 1919,a. kooli
nõunikuks Harjumaal, milline amet
hiljem ümber nimetati koolideins-
pektoriks. Selles ametis tegutses ta
innukalt ja kogusetruult kogu ise
seisvusaja jooksul. Eesti iseseisvuse
algaastail paisus meie rahvakool mõ
ne lühikese aasta kestel 3-aastasest
vallakoolist 6-klassiliseks algkooliks.
Kui selles väga kiires arengus Har
jumaa koolid sammusid esimeste hul
gas ja kui siinseis koolides muuhul
gas teostati kuue-aastane koolikohus
tus vabatahtlikult enne üleriigilist
koolikohustuse kehtestamist, siis on
sel.les väga suured teened Hugo Sum
meril koolideinspektorina. Algusest
peale saavutas ta oma õpetajaskonna
ga kõige parema kontakti, mis on tu
lemusrikka kasvatustöö tähtsamaid
eeldusi.

Otsese kutsetöö kõrval võttis Hugo
Summer innukalt osa vabaharidus
töö organiseerimisest. Eriti südame
lähedased olid talle raamatukogud ja
koolikooperatiivid. Arvukatel Õpeta
jate täienduskursustel esines ta kor
duvalt lektorina pedagoogilistes aine
tes.

Siirdudes pagulusse on Hugo Sum
mer töötanud õpetajana SÖderhamni

Hugo Summer
laagrikoolis. Eesti Komitee Kooli-
toimkonna koosseisus on ta tegutse
nud eesti rahvuskoolide hüvanguks
toimkonna algusest peale, kus tema
rikkalikud kogemused kooli- ja kas
vatustöös on suurel määral aidanud
kaasa paljude probleemide lahenda
misel ja esilekerkinud raskuste üle
tamisel.

Lõpule on jõudnud väsimatu töö
mehe ja innuka haridusveterani mai
ne rännak. Siiras tanutundes toovad
heed read Sulle viimse tervituse koi
gi sõprade, kaastööliste ja õpilaste
poolt nii paguluses kui ka kodumaal.
Soovime Sulle rahulikku puhkust
pärast rikast elu ja pikka viljakat
tööpäeva.

Sit tibi levis terral
TEODOR KüNNAPAS

£e(Ma£eate<d
Eestis suri 9. jaanuaril Klara Toom

salu, sünd. .17. okt. 1890.
Baltimores siiri 27. jaanuaril Hans

Anniko, sünd. 26. aug. 1902 Liimis.
New Yorgis suri 27. jaanuaril Mak-

similian Uriko, sünd. 8. nov. 1892
Albu vallas Järvamaal.

Stuttgardis, L.-Säksamaal, suri 27.
jaanuaril Wanda Rosenvald.

Norwalkis, . USA-s, suri 22. jaa
nuaril Mart Kaup, sünd. 6. märtsil
1893 Saaremaal.

Minneapolises suri 29. jaanuaril El-
vine Oravas, n-na Erits, sünd. 14.
sept. 1883 Järva-Jaanis.

Detroidis suri 1. veebruaril Roman
A. Kooimar, sünd. 8. mail 1904.

Baltimores suri 23 jaanuaril IJerul-
rik^Roostorg, sünd. 21. sept. 1899 Ka-

E esi is suri Liisa Siigur.
New Yorgis suri 2. veebruaril

Amalie Triefeldt, sünd. 11. okt. 1S97

"Miks arstid kannavad lõikusel
alati kummikindaid?”

"Sellepärast, et ei jääks järele sõr
mejälgi.”

Göteborgi põllumehed
pidasid koosolekut ELP ristsõna nr 2

Göteborgi Põllumeeste Kogu pidas oma aa&tapeakoosolekti 39. jaa
nuaril. Koosoleku juhatajaks valiti Gustav Tomamler ja protokollijaks
Elmar Martin.
Tegevusaruandest selgus, et götebor-

gi PK-le on aasta 1970 olnud üsna
töörohke. Toimusid kodumaa tradit
sioone jatkav suvepidu Võidupüha ja
jaanipäeva tähistamiseks ning lõikus
pidu, millised üritused on kohapeal
populaarseks kujunenud. Ka seekord
olid piduruumid viimse võimaluseni
täidetud liikmeist ja nende külalis
test. Rikkaliku toidulaua kõrval ei
puudunud ka kultuurne meelelahutus.

Göteborgi PK aitas tõhusalt kaasa
5-nda Esinduskogu valimiste läbivii
misel, andes 12-15ikmelisse valimis-
toimkonda 5 liiget, nendest Elmar
Aibasti toimkonna esimehena ja Ta-

H. Treufeldt
in memoriam
Lühike telegrammiline teade Augs-

burgist teatas möödunud laupäe
val, et seal on 23. jaanuaril sur
nud Heinrich Treufeldt, endine ak
tiivne tegelane Saksamaa eestlas
te keskkomistees, Punases Ristis ja
teistes eesti organisatsioonides.
Kadunu pölveneb Hclme-Jögeveste

Treufeldtide vanast sugukonnast. Ta
sündis 22. märtsil 1904 mõisavalitse
ja pojana. Ta lõpetas 1922 Viljandi
Maakonna Poeglaste Reaalgümnaa
siumi reaalharu, jätkates õpinguid
seejärele Tartu ülikoolis. Kooliõpi
lasena võttis ta vabatahtlikuna osa
Vabadussõjast Viljandi-Pärnu Koo
liõpilaste Pataljoni 1. roodus, saades
lahinguis haavata. Ta oli oma 15
eluaastaga üks nooremaid aga vap
ramaid rindemefci.

Tartust siirdus kadunu tagasi
Viljandi, tegutses seal ärialal, siis
raamatupidajana ning pikemalt Vil
jandi linnavalitsuses kaubandus-
tööstusosakonna juhatajana. Akadee
miliselt kuulus ta korporatsioon Sa
kalasse.

Väljarändu Saksamaalt ei saanud
kadunu kaasa teha tervislikel põh
justel, kuna ta pögenikeaastaist pikk
rida möödusid sanatooriumis. Trotsi
nud haigust tuli ta sanatooriumist
siiski välja ja siirdus tööle eesti or
ganisatsioonesse, olles tüsedaks, isegi
asendamata tööjõuks keskkomitee
asjaajajana ja arve- ning raamatu-
pidamisala korraldajana, samuti Pu
nase Risti asjadeajajana. Lõpuks sun
dis tervislik olukord kadunu siiski
töölt lahkuma. Ta siirdus Augs-
burgi, kus nüüd lõppes ühe hea kaas
lase, haruldaselt sõbraliku ja abival
mis mehe elutee.

V.K.

mara PÖlderi laekurina. Valimistule
muste kokkuvõtmisel olid peale toim-
konnaliikmete abiks veel 7 PK liiget.
Nimetatud valimistel kandideeris PK
5 liiget Rahvuslik Parempoolse Rüh
ma koosseisus ja osutusid kõik ka
valituks.
PK juhatus on Jaganud toetusi skau-

t lele, Sõjainvaliidide Kapitalile, Göte
borgi Kultuurkomiteele, Esindusele,
samuti Esinduse Gbgi valimistoim-
konnale, Rahvuslik Parempoolsele
Rühmale ja ”Vabaduse Häälele” raa
diosaadete korraldamiseks.

PK juhatus esitas m.a. mais pro-
testikirja Ülikoolikantsleri Ametile
seoses kavatsusega, mis nägi ette
eesti keele väljajätmist Uppsala üli
kooli õppekavast.

Kasaaruande järgi olid tulud ja
kulud 31.12.70 tasakaalus Kr. 3 779:78.
Revisjoni-komisjon leidis majandus
liku asjaajamise kõigiti korras olevat

Koosolek kinnitas tegevuse- ja kas-
saaruande ühel häälel ja võttis vastu
1971.a. tegevuskava ja eelarve tasa
kaalus Kr. 2 900:-.

Juhatusse valiti Elmar Aibast, Gun
nar Hein, Albert Uukareda, Edgar
Söster ja Elmar Martin. Rev.-korois-
joni valiti Tamara Polder, Gustav
Tomander ja Andrei Murro.

Läbirääkimistel andis Elmar Aibast
ülevaate Esinduse avakoosolekust ja
komisjonide moodustamisest.

Kahetunnise üksmeelse koosoleku
järel, mis lõppes hümni laulmisega,
järgnes koosviibimine kohvilauas.

-IN.

LUNDMALMÖ
EV aktus

Lundi, MalraÖ ja ümbruskonna
eestlaste ühine Vabariigi aastapäeva
pühitsemine toimub laupäeval, 20.
veebr, algusega kl. 15 Sirius-Ordeni
ruumes, Rundelsgatan 15 B, Malmö.
Aktusekõne ins. Agu Kriisalt Mal
möst, muusikalises osas bass Valdeko
Jürisoo Stockholmist.

STOUKllüLM
Võrulaste piilu

Kaeme perra võrulased! Saame
kokku laupäeval, 6. märtsil kell 18
Eesti Majas, Regeringsgatan 24.

Eeskavas muusikalisi ja sõnalisi et
tekandeid meie nooremalt põlvelt.
Õhtusöök — külm, soe ja kohvi. Hind
32:-. Ulesandä J. Marandi — tel.
54445 või O: Salum — tel. 82 86 02

(öhtuü). Teretulemast! -

Paremale; l mu 4 kuninglik auto
klubi (rootsik, lüh.) 6 isikl. asesõna
(os. k.) 9 rootsipärane mehe nimi 10
kodanik kuningriigis 11 soolo 13 ees
ti naiskirjanik 14 küla Harjumaal 16
kreeka täht 17 põse, näo 19 õpetab
f rootsi k.) 20 tuntud spordiklubi
Stockholmis 21 vanainimene (mur
des) 23 armas 25 pealinn Aafrikas 28
küsimus 32 vastupidava 36. jook, 25
uhtunud aine 37 alasti inimkeha ku
jutus 39 nädalapäev 40 priivat 42
naise nimi 44 osa metsast 45 eksistee
rid 46 Doonau lisaöjgi Baieris 47
Eesti kirjanik 48 sääreluu 49 argliku
50 polen informeeritud.

Alla; 1 muistend kangelastest 2 te
ra vili 3 on magajal magus 4 kauniks
5 eemal 6 Skandinaavia lennuliin 7
lääge 8 muusikaline mõiste 12 ko
dulind 15 jäsemed 17 kreeka täht 18
kalleim vara 20 kääne 22 liigutus
veepinnal 23 R. Kipplingi romaan 24
Saksa filmitähe Dagoveri eesnimi 26
nemad 27 auk 29 kultuur end. Löu-
na-Ameerikas 30 kuulub paadi juur
de 31 pidalitõbi 32 teat. elukutse 33
parsile kuivama pandud vii i34 en
ne päikese tõusu 37 hullumeelse
jooks 38 muusikapala kolmele 40 sak
sa filmitähe Sommtrii eesnimi 41

poolsaaicl 43 on (saksa k.) 45 naiso
levus.

Oige Juhenduse järele annavad järg
mised numbrid kokkulugedes tuntud
koorilaulu alguse.

p-23 p-42 a-5 p-2S p-32 p-6 p-1 a-15.

LAHENDUS 1:
Paremale: 1-A isu 1-D jääk 1-H au

s-A Iu 2-C jäähoki 3-A luu 3-D 3-H
AS 4-A usk 4-D Paistu 5-A salakeelt
6-A the 6-D lamama 7-A rüü 7-D
laas 7)H ara 8-A Apis 8-E tb 8-G
Uri 9-A aps 9-D US 9-F Odin 10-A
tegu 10-E ibe 10-H oe 11-A oda 11-D
sai 11-G end 12-A ra 12-C laev 12-G
der 13-A laut 13-E sõitu 14-A Alma
14-E vinti 15-A Ate 15-D mis 15-G
asi 16-A tosin 16-F Tsad 17-A, A,
17- B kõnelema 18-A aed 18-D emu
18- G lai 19-A saanisöit.

Alla: A)1 illustraator B-l suusa
hüpped C-l ujuk D-l jääpall E-l
äär F-l ähmi G-l koe H-a Aka 1-1
uisutamine E-4 akaatsia G-4 sea H-4
tl C-5 le F-5 ema H-6 marionett G-7
Sudeedi C-8 is D-8 suusatamine f-8
bobivöistlus C-10 ga 1-11 druiid B-12

a „i(-„ r-* i<> i,,v—oo &-11?
laat E-14 vine G-14 na H-15 Sam
G-16 sel A-17 aas B-17 kea 1-17 ait

end. ingl. kroonkoloonia Araabia E-18 mi H-18 m
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E. Vrageri veste:

Täiendanud end
iseõppimise teel

Välisdelegatsioon tülitses
kuid täitis oma missiooni

Kuidas elasid eesli esimesed diplomaadid, s.o. Kesti Välisdelegatsioon
a.1918, inilline teatavasti tegutses ka Kopcnliaagenis ja Stockholmis. Ees
mises artiklis andsime ülevaate ühe delegatsiooni liikme, Ferdinand Kul
li mälestusraamatust tolle aja kohta ja jätkame seda käesolevas teises
artiklis.

Härra Meimere kutsus mind oma
juurde. Olevat midagi väga kiiret ja
eriti olulist, nagu ta mulle telefonil
ütles. Ruttasin kohe tema korteris
se. mis võis olla umbes kell 11 en
nelõunat. Tema ainuke tuba oli
imestamisväärselt segi. Nurgasolev
ümmargune laud ilmselt eileohtui
tarvitatud tassidega, tuhatoos selle
keskel tulvil tuhka ja paberossiotse,
tuhajärg isegi kortsunud laualinal.
Meimere ise. koduselt kampsunisse
riietatuna, näost kahvatuvõitu, sil
made all kortsuclekotid, pakkus mul
le akna all seisvat kirjutuslaua ot
sas olevat tooli istmeks, ise otsivalt
ringi vaadates ja nagu ootamatult
leidis eelkirjeldatud laual oleva tu
hatoosi, käis seda köögis tühjenda
mas. Asetanud selle kirjutuslauale
ja istudes ise selle ette pöörlevale
toolile, pakkus mulle otse poepaken-
dist sigaretti, mille vastuvõtmisest
tänuga keeldusin.

''Parem on ka kui ei ole sellist ru
malat kommet õppinud,” arvas pak
kuja. ise samas endale paberossi su
hu pistes nagu tõendiks, et ta ise
selle ”rumala kombe” siiski oli en
dale külge harjutanud.

”Teate, härra Taigand, mul on
koostamisel biograafiline leksikon
”Meie tegelased paguluses”."

”Kas see on nüüd teie kätte tul-

"Kuidas? — Ah. jah, mõistan! Te
mõtlete kindlasti Riho Raimese koos
tatavat "Eesti pagulastegelasi”. See
on hoopis teine raamat. Ma ütlen
kohe, et Räimese raamatust ei tule
midagi välja. See on ainult ühe par
tei üritus ja sinna lüüakse peami
selt "omad mehed” sisse.”

”Kas need kõik tasuvad end ka
Sra? Meie pagulaskirjastused kaeba
vad, et aastaaastalt väheneb eesti
keelsete teoste lugejate arv.”

”Noh, vähemalt mina usun küll, et
oma teosega toime tulen ka levita
mise suhtes. Tahaksin ka teie elu
lugu selles naha.”

”Minu elulugu! — Minu elul ei ole
mingit huvitavat lugu järel.”

”Vaat niisugused ongi just posi
tiivsed isiksused, kes endist nii mõt
levad. Meie varajasemate biograafilis
te leksikonide tuntavaks paheks on
just see, et neisse on paigutatud ka
rohkesti neid. kes end ise on sis$e
trüginud. Sellevastu tahan aga mi
na leida oma teose jaoks neid, kelle
üldrahvalikud teened on üldse seni
ni äravaigitud.”

Võttes kätte pliiatsi, ütles Meime
re paberile kirjutades: "Teie nimi on
Taigand, Rein — ja elukutseks võin
märkida?”

'Tapitseerija.”
"Tapetseerija,” parandas Meimere.

'‘Hm. Kas töötate iseseisvalt või kel
legi leenistuslasena?”

”Iseseisvalt.”
”Siis kirjutame ”ettevõtja”. Teie

sünniaeg ja -koht?”
"28. märtsil 1910 Saapamäe talus

Kuudivere vallas.”
’ 'Ha ri dusekä ik ?'*
”Olen lõpetanud ainult algkooli.”
”Nelja- või kuueklassilise?"
”Kuudivere kuueklassilist* algkoo

li 1924. aastal.”
"Hm. Sel ajal oli ju ainult ko

hustuslik neljaklassiline algkool. Kir
jutame siis ”Kuudivere kõrgema alg
kooli" — ja edasi rohkem koolis ei
ole käinud?”

”Mitte ühtki päeva.”
”Aga mõnesugustel kursustel või

Iseõppijana end täiendanud?”
”Ei tule ühtki kursust küll meel

de. Vangimajas ka ei ole olnud. Mis
iseöppimisse puutub, siis, eks mul
koolis tuli ka ikka ise Õppida, et
teinud keegi teine seda minu eest.”

”Teil on huumorimeelt. Ma lisan
siiski siia juurde, et olete täienda
nud end iseõppimise teel Algkoolist
on siiski vähe teie kui ettevõtja ja
päälegi ettevõtliku inimese kohta.”

”Minutaolistest ettevõtjatest kubi
seb kogu maailm. Ei keegi paiguta

neid biograafilisesse leksikoni. Kui ta
hate nii väga minu hariduskäigule
ühte rida oma raamatus rohkem
ohverdada, siis kirjutage, et neli aas
tat teenisin sundaega ja kaks aastat
olin üleajateenija.”

Kirjutaja sai sellest vihjest hoopis
uut inspiratsiooni, küsides, et kus ma
olen sõjaväes teeninud, kuid samas
jäi senise küsimuse juurde: "Hea
küll! Sellest edaspidi! Püüame nüüd
hariduskäigu valmis kirjutada. Mida
kodumaal tegite, kas olite pöilu-

”Remonttööline olin. Põllutööst ei
ole mul aimugi.”

”Kas seal ka tapetseerisite?”
"Peamiselt seda ma tegin.”
”Kus õppisite ametit?”
”Teistelt, kes seda tcõd varem ju

ba tundsid.”
”Ei mingitel kursustel?”
"Ei!"
"Siis märgin, et omandanud iseõp

pimise teel ja vastava praktikaga
elamuruumide kaunistamisoskused.”

”Sellega jällegi liialdate.”
Meimere muutus närviliseks. Juba

nihutas end toolil ja koputas äge
dalt sigaretijuppi tuhatoosi servale.
Osa tuhka pudenes isegi kampsuni
le. Selle puhus ära. Ei tea, pühib ta
ise oma põrandat või teeb seda kee
gi teine?’

”Noh, aga kes seda kontrollib, mis
on liialdus ,mis mitte?"

”Mina ei taha ehtida end võõras
te sulgedega.”

"Noh, vaatame siis edasi, kuidas
läheb! Te elasite maal?’*'

”Seal ma olen sündinud ja tahan
surra ka.”

”Kas teil oli mingeid eriharrastu
st näiteks pidasite mesilasi?”

”Nii peente putukatega mul tege-
mis ei olnud. Poisikesepõlves oli mul
kunagi kaks kodujänest.”

”Kas arendasite neist mingit eritöu-

”Üks oli haU ja teine valge, lige
malt ei tea nende tõust midagi. Olid
rohkem ikka ajaviiteohjelrtideks ja
seltsilisteks.”

”Kas te olete palju lugenud?”
”Seda ka ei või ütelda, üldse ei

tea, kus lõpeb see "vähe” või algab
”palju”,"

”Aga näiteks, mida olete luge-

”Piiblit ja kalendril kindlasti, aja
lehte olen ka vaadanud kui midagi
põnevat silma on puutunud. Hari
likult jätkub pealkirjade lugemi
sest.”

"Aga te ometi tunnete ju vähe
malt meie kodumaa kirjandust? Mi
da teate näiteks Vildest, Tuglasest ja
Tammsaarest?”

”Kaks esimest olid kõvad revolut-
sioonärid, Tammsaare ”Tõde ja Õi
gus” annab üsna hea ülevaate eesti
perekonna elust.”

”Hum. Märgime ”Taigandi vaimli-
seks täiendbaasiks pärast kooli lõpe
tamist kujunes kodumaa kirjandus
se süvenemine”.”

”Ärg eneid ridu mitte teistele ini
mestele lugeda andke!”

"No, te, härra Taigand, olete küll
enda ülemisest alumise tipuni puhast
eesti jonni täis. Te ju lausa kiusate
mind. Noh, hea küll! — Jääme siis
teie tapeüte ja tapetseerimise juur
de. Seegi töö vajab teatud esteetilist
maitset ja eelkõige vaistu.ja kooli.”

"Ka selles hakkan teile vastu, här
ra Meimere. Mustrid on tapeetidele
peale trükitud. Mul tuleb ainult lae
ääre alla algul port kleepida ja siis
sellest tapeet põrandani. Ainuke os
kus selle juures on vajalik, et kumb
ki oleks sirgelt oma kohale tõmma
tud. Seda oskust *ei saa kõrvutada
kunstilise loominguga, ei poliitiliste
ega sõjaliste võitlustega ega vääri
käsitööline kaugeltki veel ettevõtja
nimetust. Teie biograafilisele leksiko
nile on kasulikum kui te minutaolisi
sinna sisse ei korja. Ainult halva
arvustuse võite nii oma raamatule
teenida. Ts lubate nüüd, et ma lah-

F. Kull sõitis tagasi Stockholmi,
kus tal koos Suitsuga oli tegemist
Aleksander Keskküla eraviisilise
”Eesti büroo” tegevuse vastu võitle
misega ja välissaatkondades kontakti
pidamisega. Eestist tuli kullerina Ru
dolf Tassa, kes töi informatsioone,
kuid asjatundmatuses sattus alul
Keskküla küüsi.

Kull korraldas Tassa asjad ära ja
see sõitis edasi Bergeni, et Inglis
maale sõita. Prantslaste abiga oli
ta saanud paberid korda. Bergenis
selgus, et Tassa on mustas nimesti
kus. Selle kohta kirjutab Kull:
"Dr. Waltz (prantsuse saatkonna

idaosakonna juhataja Stockholmis)
olevat loo tõttu väga vihane olnud
ja tähendanud: "No vaatame, kumb
on tugevam, kas Tõnisson või prant
suse valitsus?” Et see tal kerge ei
olnud, näitab asjaolu, et Tassa ”Ber
geni vangistamine” tervelt kuus nä
dalat kestis... Nagu ta mulle hiljem
Pariisis seletas, olevat Eesti delegat
sioon toda Kopenhaageni inglise saat
konnas saksa agendiks tembeldanud.”

Saksa okupatsiooni terror oli tuge
vaim. Konstantin Päts istus vangis.
Skandinaavias paisusid delegatsiooni
lahkhelid. Peale isiklike asjaolude
aitas kaasa selles Kopenhaageni de
legatsiooni avalik kiri saksa asekants
ler v. Payerile. Kull oli kirja sisuga
päri, kuid luges veaks, et see oli
sakslasele adresseeritud. Ta polnud
ka päri, et tema nimi asja alla oli
pandud. Tönisson-Kulli shism oli nii
tugev, et Tõnisson Rootsi välisminis
teeriumi oma Stockholmi-söidul kü
lastades ei võtnud seal alaliselt käi
vat Kulli üldse enam kaasa, ega in
formeerinud oma sammudest. Eestist
tulid üha uued vangistamisteated.

Kopenhaagenist aga teatakse Kul
lile, et Suitsu "Eesti informatsiooni-
btiroo" tuleb seisma panna, Kull
asugu büroo ruumidesse elama või
sõitku Kopenhaageni elama. Rahad
olevat otsas. Kull keeldus oma se
nisest edinduslikumasi elukohast
lahkumast ja püüdis läbi ajada lae
nu tegemisega.

Edasi arenes asi nii:
”7. okt. 1918 tulid Tõnisson ja Vir-

go Stockholmi, et minule Kopenhaa
geni delegatsiooni 5. oktoobri otsust
teada anda, mille järele minu Ees
ti diplomaatilise esindaja volitus Pöh-
ja-Ameerika ühendriikides nende

kun? Palun see poogen, mis teie ees
laual on, paberikorvi visata ja selle
ga ütlen teile head jällenägemist ku
nagi mõnel mõistlikumal teemil rää
kimiseks.”

”Härra Taigand, teie viimast soovi
ma kahjuks täita ei saa. Mul ei ole
veel paberikorvi. Ja kui teietaolised
võidavad, siis ma ei saa seda ka tu
levikus mitte. Päälegi iga paberisii-
laku hoian alles. Ka käesolevale ma
hub veel mõne teisegi elulugu.”

”Siis palju õnne selle teise leidmi
seks! Mina ei saa ütelda, et ma olek
sin end täiendanud iseõppimise teel
ja selline umbmäärane vihje ükskõik
kelle kohta ei rahulda enam täna
päeval ühegi eluloolugeja nõudeid.
Kõigi küsimuseks on ikkagi milles
ja millisel määral on keegi end täien
danud ja kes lubab endast nii kuskil
ütelda, sellel peavad ka vastavad do
kumentaalsed tõendid olema oma en-
daharimise tulemuste kohta. Meil oli
õige silmapaistvaid tegelasi kodu
maad, kes ütlesid endid olevat esime
se maailmasõja ajal kuskil Vene si
semaal lõpetanud gümnaasiumi. Ku
na seda oli raske kindlaks teha, te
kitas see neile endile ebameeldivat
avalikkusesse küünduvat poleemikat
Ei maksa kellelgi end suuremaks te
ha kui ta on. Usun, et te mõistate
mind, härra Meiemere?"

"Kahjuks ma olen sunnitud teid
mõistma."

Nii me lahkusime sits.
Elmar Yrager.

poolt tühjaks tunnistati. See hommi
kune stseen Belfrages kujunes üheks
koomilisemaks, mille tunnistajaks ma
kunagi olnud. Virga tormas minu
tuppa ja ilma, et tarvilikuks oleks
arvanud isegi teretada, nõudis, et ma
jalamaid hotelli eeskotta tuleks, kus
Tõnisson lifti läheduses meid ootas,
Selgus, et minu Ameerika esindaja
kohalt tagandamist iseäranis K.R.
Pusta oli nõudnud ...”

Seepeale anti kõigile välisriikide
saatkondadele Stockholmis teadaan
ne, et Skandinaavias ainult Jaan
Tõnissonil on õigus eesti asju aja
da.

Senini oli seda teinud Ferd, Kull
kui kohapeal olija ning tal oli õn
nestunud saada inglaste ja prantslas
te poolehoidu kavale asutada eesti
väeosi liitlaste juures. Tõnisson,
Menning, Martna ja Virgo aga teata
sid kirjalikult, et Kull on ”oma isikli
ku olekuga Välisesinduse kokkukõla
rikkunud”. Kull omalt poolt saatis
pika vastukirja, milles ta protesteeris,
rõhutades neid diplomaatilisi võite,
mida ta omal initsiatiivil on saavu
tanud. Ta süüdistas kopenhaaglasi, et
need teda millestki ci informeeri, sa
muti et nad poliitilisi eksisamme tee
vad. Talle olevat Prantsuse saatkon
nas nina alla näiteks torgatud Tal
linna Teataja, kus Pusta Martnat
"saksa agendiks” nimetab. Küsitud,
kuidas on see võimalik, et teie de
legatsioonis on ”saksa agent”. Oma
kirja lõpus tegi Kull mitmesuguseid
konkreetseid ettepanekuid ja nõudis,
et delegatsiooni juhatuseks loetakse
edaspidi liitlasmaades asuvaid dele
gatsiooni liikmeid. Ta informeeris
olukorrast ka valitsust ja palus vii
mast seisukohta võtta.

Samal ajal otsustati Kopenhaage-
nls lühistada Kulli volitused ning
sulgeda Gustav Suitsu inforroatsioo-
nibüroo Stockholmis. Mölemaile pi
di antama "üleminemiseks kodan
likku ellu" teatavad toetussummad.

Valitsus aga kiitis Kulli sammud
rahvuslike väeosade loomise asjas he
aks. Valitsus lubas aaata komisjoni
Välisdelegatsiooni konflikti uurima.
Otto Strandman, kui välisminister
saadeti ühtlasi Stockholmi.

Samal ajal, 11. nov. 1918 aga tuli
Ajutine Valitsus ka ise põranda alt
välja ja asus võimule.

Kui hiljem Tõnissoni ja Menningu
mõjul Kull Pariisi rahukonverentsi
delegatsioonist välja jäeti, sõitis see
mees, kes oli kaüa Pariisis elanud,
kõigile vatamata eraviisil sinna.
Kui teda aga ei vajatud, siis hakkas
ta Nizzas fetoagendiks. Välisminis
teeriumi nimel palus siis Eliaser teda
tagasi saata oma diplomaadi passi. Nii
ei kerkinudki see meie esimesi dip
lomaate enam esile.

Sellised olid vahekorrad ja olud
eestlaste juures Skandinaavias a. 1918
asjaosalise Ferd. Kulli mälestuste jä
rele.

Ants Piip kui erapooletu vaatle
ja, kes Välisdelegatsiooni liikmena
ise asus Londonis, kirjutab selle
kohta omalt poolt raamatus "Tor
mine aasta”:
"Vahepeal olid aga lõhed delegat

siooni liikmete hulgas Skandinaavias
väga kasvanud, ühelt poolt Kulli
või Tõnissoni Ameerikasse saatmise
kavatsusega, teisalt ka resoluutsemalt
— Liitlaste poliitikaga sidumise kü
simuses, eriti Eesti leegioni loomise
keerdküsimuste tõttu. Kuna siin. F.
Kull asus võimalikult aktiivsema te
gutsemise alusel, isegi soovitas luua
Eesti väeosi valgete venelaste võimu
all olevates end. Venemaa osades,
nagu seda väiksel viisil teostatigi
Arhangelskis ning astus selle sihiga
isegi omal käel ühendusse nii liit
lastega kui ka valgete venelaste ehk
n.n, tifa direktooriumi esindaja Gul-
kevitshiga, seisis teine osa delegat
siooni teravalt selle vastu, nähes sel-

Gastav Suits pidas välisdele
gatsiooni informatsioonibü-
rood Stockholmis.

les vaid tõsisema tähtsuseta ja selle
pärast asjatut käeliigutust. Kull apel
leeris meie Välisdelegatsiooni osa poo
le liitlaste mail, kuid ka seal ei kii
detud Kulli omapead astutud samme
õigeks kuigi sisuliselt oldi nendega
mitmes osas päri...

Skandinaavia delegatsiooni tegevu
sest tuleb ära märkida niihästi kogu
delegatsiooni ja tema üksikute liik
mete läbikäimist niihästi liitlaste kui
ka erapooletute riikidega, mis sündis
paralleelselt Eesti esindajatega Lon
donis ja Pariisis, õnnetuseks aga ilma
tarvilise kontaktita, tolleaegse läbi
käimise raskuste tõttu. Selle tõttu tek
kisid mõnigi kord liitlaste mail mõ
ned arusaamatused, ühes arvatud mul
jes tekkimine, nagu ei oleks Skandi
naavias viibiv Eesti Välisdelegatsioo
ni osa vaba saksasõbralikkusest ja
sellega ühenduses koheldi meid vahel
külmusega...

Skandinaavia delegatsiooni materja
le kahjuks aga ei leidu Välisminis
teeriumi arhiivis, kuid omal ajal ole
vat delegatsioon pidanud üksikasjalist
protokolle, mis kõik nähtavasti se
gaste aegade tõttu kadunud. Ei ole
kahtlust, et ta oma ülesande, niipalju
kui see konkreetsetes oludes võima
lik — olla sidemeks Eesti ja välis
maa vahel ning olla alaliseks vahiks
Eesti õiguste kaitseks Saksa sõja või
mude ja Balti riigiülesehitajate vas
tu — täitis hästi, leides teid valgus
tada Eesti küsimusi isegi Saksa sõ
jaaegses pressis tarviliku objektiiv
susega.”

Tol ajal oli tülisid. Ajalugu on
siiski otsustanud: välissaatkond täi
tis oma ülesande ka Sakndinaavias.
Vaatamata lahkhelidele.

Kui praegune pagulaskond ei kaota
usku oma võimetesse, teeb kord aja
lugu ka tema kohta sama otsuse.

JUHAN KOKLA

Kuues elamu
1 hirlmeres
SYDNEY (EPL) — Eestlaste puh

kekodu Thirlmerc eesti külas sai
aastavahetusel kuuenda hoone, mis
pidulikult õnnistati Õp. Kiviste
poolt.
Valminud hoones on 4 korterit ja

laoruumid, ühes korteris on kalts tu
ba, pesuköök ja vannituba, teised
kolm om ühetaaUsed vannitoa ja
köögiga ning ühise pesuköoiga. Ehi
tus läks maksma 31.000 Austraalia
dollarit, millest riik maksis 20.400 ja
majja, asuvad eestlased 10.600. Puh
kekodu juhatufte esimeheks on Al-
dur Urm.
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Puhastustöö Moskvas
(VE) — Kõik iliiine korrespondendid kinnitavad, ei augusiis-sep-

rembris 1970 teostati Nõukogude Liidu inJformatsiooniteemsluses põhja
lik puhastus. Ennekõike haaras see ”aktsioon” raadioteenistuse ja nn.
erapooletu teadeteagentuuri ”Novosti”, kuid ka kõik juhtivamate aja-
iehtedeajakirjade toimetused. Üld-se vallandati mitusada toimetajat.
Andmed kõnelevad, et käsu mformatsioomteemstuse puhastamiseks an
dis Brezhnev, kes kontrollis ka isiklikult selle käsu täitmist.
Eriti põhjalik oli puhastus Nõuko

gude Liidu Raadio ja Kaugenägemise
Komitees, mille uueks esimeheks
määrati Sergei Lapin.

Viimane töötas juba Stalini ajal
laadiopropaganda alal ja oli pikemat
aega ka Välismaaga Sidemete Pida
mise Komitee üheks tippfunktsionää
riks. Kuid ka muidu kuulus Lapin
Nõukogude Liidus propaganda ja agi
tatsiooni alal tippfunktsionääride hul
ka. Et ta nüüd raadio ja .Kaugenä
gemise Komitee esimeheks määrati
liiduministri "aukraadis" (kuuluvana
valitsuse koos seisu), see näitab, mil
lise tähenduse Brezhnevi poliitikas
omab propaganda.

Ametliku teadeteagentuuri TASSI
kõrval nn. iseseisva (parteist ja va
litsusest, rippumatu”) ja erapooletu
teadeteagentuurina (vaba maailma
petmiseks) esines ”Novosti”, mis asu
tati 1961. aastal.

Selle agentuuri teenistusest val
landati niiud ligikaudu SOO Isikut.

Nende hulka kunlub ka ”omal
palvel” tagasiastunud agentuu
ri juhataja Boris Burkov, kes pü
sis sellel kohal agentuuri asutami
selt saadik.

Ta ”lahkumine” toimus 10. sep
tembril 1970. Uueks ”Nowosti” juha
tajaks määrati Brezhnevi soosik
Ivan Ulaltsov.

Udaltsovi nimetamine ”Novosti”
juhatajaks on mitmel põhjusel tä
helepanu pölviv. Nimelt on Udaltsov
üks juhtivaid KP ideolooge, kellele
allus varem propaganda kontroll.Ka
allus Udaltsovile nõukogude ajakir
janduse ja ”Novosti” välismaal asu
vate esinduste kaudu (ning eriti
arenevais maades) salateenistuse or
ganiseerimine. Aastail 1965-1970 töö

tas Udaltsov Praha Moskva saatkon
nas saadiku ”asetäitjana”. Seal kuu
lus talle vötmepostisioon 1968. aasta
augustiinvasiooni ettevalmistamisel
ning hiljem ka olukordade ”norma
liseerimisel”. Ka oli ta oktoobris 1968
üks Moskva diktaadi (okupatsiooni-
statuudi) autoreid.

Nende ”teenete” eest annetas tei
le tookordne Tshehhoslovakkia
”peaminister” Stronga! (Moskva
usaldusmehena) ”Valge Lovi or
deni.”
On teada, et mitte saadik Tsber-

vonenko, vaid Udaltsov oli see, kes
etendas peaosa Tshehhoslovakkia re
form kommunismi likvideerimisel.

Teenete eest Tshehhoslovakkia
okupeerimisel ja vägistamisel mää
rati Udaltsov märtsis 1970 KP kesk
komitee selle osakonna juhataja ase
täitjaks, kes teostab valvet välismaa
del valitsevate KP-de tegevuse üle.
Sellega võis ta Jatkata valve teosta
mist Tshehhoslovakkia KP tegevuse
üle. Enne 1965. aastat töötas Udalt
sov KP keskkomitee ideoloogia osa
konna juhatajana (praegu välismi-
minstri asetätija Iljutshovi asetäitja
na, kellena ta etendas silmapaistvat
osa Nõukogude Liidus esineva libe
raalsema kultuurivoolu lämmatami
sel.

Juba juulis 1970, kui Brezhnev
vallandas pressiaineti juhataja
Mihhailovi, ennustati sellele järg
nevat põhjalikku puhastust Nõu
kogude Liidu informatsioonileenis-
tuses.

Ka Mihhailovi asemele määrati
Brezhnevi soosik, keegi Stukalin,kel
le ülesanne on nüüd: populariseerida
ajakirjanduse kaudu Brezhnevi või
mu ja ta poliitilist tegevust rahva
”heaoluks” ja kasuks.

E. Teadusliku Seltsi
auhinnatööde teemad
1. Balti, esijoones Eesti sündmuste

kajastus Rootsi pressis 1939—1941.
Eesti Rahvusfondi auhind 600:-.

2. Eesti keele ja eesti rahvuslike
ainete õpetuse korraldamine Rootsis
1944—1989. Eesti Abi Keskuse, Eesti
Komitee ja Eesti Kultuuri Koondise
ühine auhind 1500:-

3. Gustav II Adolfi iäänistused Lii-
vimaa kubermangus 1617—1632. Eesti
Teadusliku Seltsi Rootsis, EÜS Põh
jala Rootsi Koondise ja EÜS Veljes-
to ühine auhind 600:-

4. Inimõiguste deklaratsioonid.
Nende tekkelugu ja rakendamnie
käesoleval, sajandil. Eesti üliõpilaste
Seltsi Rootsi Koonduste ja professor
Aadu Lüüsi ühine auhind 1000:-

5. Gustav Suitsu pagulasperioodi
kirjasönaline pärand. Eesti Naisüliõ
pilaste Seltsi Rootsi Koondise ja
Korp. Fiiiae Pairiae Koondise Rootsis
ühine auhind 600:-

6. Vähemusrahvuste probleem
Rootsis. Rootsi Eestlaste Esindu
se auhind 600:- Auhind määratakse
kas sellel või mõnel teisel eestiaine
lisel teemal eesti üliõpilase poolt
Rootsi ülikoolis kirjutatud prosemi-
nari — või seminaritöö eest.

1. üldiselt võivad auhinnatööde
kirjutamisest osa võtta kõik eesti
üliõpilased, olenemata sellest, kas
nad õpinguid praegu jatkavad või
mitte. Teemale ”Balti, esijoones Ees
ti sündmuste kajastus Rootsi pressis
1939-1941” võivad kirjutada ka üli
kooli juba lõpetanud isikud, teema
le ”Inimõiguste deklaratsioonid” ka
ülikooli paguluses lõpetanud isikud,
ja nagu juba mainitud, on teema
"Vähemusrahvuste probleem Rootsis’
puhul ette nähtud, et auto? oleks

: oina töö kirjutanud Rootsi ülikooli
! juures kas proseminari-vöi semina

ritööna. Nagu sellele teemale välja

pandud auhinna juures on alterna
tiivselt määratud, nii püüab ka Eesti
Teadusliku Seltsi Rootsis juhatus lei
da võimalusi tööde premeerimiseks,
mis on kirjutatud eestiainelistel tee
madel eesti üliõpilaste poolt ülikoo
li juures, kuigi nende tööde teemad
pole olnud välja kuulutatud.

2. Tööde esitamise tähtpäevaks on
1. november 1971.

3. Tood esitatakse märgusõna all
koos suletud ümbrikku lisatud teate
ga autori nime ja aadressi kohta
Eesti Teadusliku Seltsi Rootsis juha
tusele, c/o Statens Historiska Mu
seum, Storgatan 41, 114 55 Stockholm.

4. Esitatud tööde auhindamise tu
lemused avaldatakse Eesti Vabariigi
Täitu ülikooli aastapäeva aktusel L
detsembri paiku 197L

lühemaid andmeid teemade, allika
te j.m, kohta teemade nr. 2, 3, 4 ja
5 suhtes võib saada Eesti Teadusliku
Seltsi Rootsis juhatuse poolt määra
tud juhendajatelt (astuda ühendusse
kas otseselt vöi kirjutada Eesti Tea
dusliku Seltsi Rootsis juhatuse
aadressil) järgmiselt: teema nr. 2 —
koolide inspektor mag. phil Herman
Rajamaa; teema nr. 3 — professor
Evald Blumfeldt; teema nr 4 — dot
sent Elmar Nyman; teema nr 5 -r-
kirjandusteadlane ja kirjanik' mag.
pihl. Bernard Kangro. Tema nr. 1
juhendaja suhtes tuleb pöörduda Ees
ti Rahvusfondi juhatuse poole (aad
ress: Drottninggatan 85 I, lil 60
Stockholm) ja teema nr. 6 juhendaja
suhtes Rootsi Eestlaste Esinduse
poole (aadress: Sandhamnsgatan 1,
115 40 Stockholm).

Selleks, et auhinnatööde kirjutami
ne annaks paremaid, tulemusi, on vä
ga soovitav, et autorid kasutaks nei
le antud võimalust konsulteerida ju
hendajaid.

ELP-moekiri:
Kevad mängupükstes
Laiad õlad, nööritud talje, papagoi-

kirevad värvid, püksseelikud ja üld
se palju poolpikki ja paris lühikesi
pükse — isegi läbipaistvate balliklei-
tide all — on tänavune kevadhooaja
mood, mis meenutab palju 1945. aas
tat. Seda eriti, mis puutub kingades
se: need on jällegi nii inetu paksu
korktalla, tömbi nina ja rihmaga
pöialuu ümber, nagu tol segasel ka
pitulatsiooni aastal, kus enamuse.1
euroopa naistest ei olnud midagi
moepärast selga panna.

Seelikud hakkavad suveks lühe-

Eredavärvilises mustris püh-
süUkond kodu- ja rannariie-
truses on eeloleva kevade ja
suve suurmood. Pildil kaks
soome modelli.

nema. Normaalne pikkus on 5 kuni
10 cm allpool pölvejoont ja sedagi
ainult tänavariietuses. Siin on näh
tavasti kuulda voetud meeste protes
te, kes ikkagi soovivad rohkem jal
gadest näha kui ainult kinganinasid.
Aga lühenev mood on inetuks muu
tunud, eriti poolpikkade veidi ülal
pool põlvi lõppevate laiade pükssee-
likute näol, millel pikad sirged ja
kid. Ka plisseeritud seelikute all
kantakse lühemaid ja kitsaid pükse
samast materjalist kui kleidiräie ja
ühes-tükis ülaosaga. Küljel nööbita
vat seelikut on kerge äia võtta, ja
nii olemegi sekundi vältel püksüli-
konnas, nagu rõõmsad lapsed män
guhoos, Kuivõrd niisugune riietus
läbi lööb on praegu raske öelda,
küllap eelkõige muidugi teismeliste
juures.

Shortsid seelikute all annavad ka
võimaluse julgemini esineda, kui se
da lubaks tavaline aluspesu. Ei tee
ju midagi, kui seelik on eest vöi
küljelt hästi kõrgele üles lahti nöö
bitud, kui all on samast riidest kit
sad, mõnikord poolde säärde ulatu
vad püksid. Mõned Pariisi moema
jad, nagu Cardin, on säärast moo
dust tarvitanud just seemisnahkse
riietuse juures. Õhtuks oleme isegi
televisioonis näinud kuldbrokasdist
pükse ja rinnahoidjat läbipaistvast
organtsast vöi sifoonist ballikleitide
all.

Liiga palju on sel aastai niisugust,
mida keegi kunagi selga ei pane ja
mis on ja jääb ainult moenarruseks.
Eriti märkab seda härrade moe alal.
Roomas näidati vana-Rooma moodi
klassikaliselt drapeeritud käisteta lü
hikesi siidist tuunikaid ja laiu pik
ki pükse pikajuukselistel jüngritel,
kusjuures voldid olid riide peale
maalitud ja õlgadel ilutsesid säravad
pandlad. Ja ometi on mehi, kes
praktilistes dressides ja pleksikiaa-
sist ”vaateaknaga” kiivreis stardivad
kuu peale!

Nii on ka naiste moes suur eba
ühtlus ja selge ettekirjutuse puudus,
mis kogu 3971. aasta kevad-suve
moejoone teeb rahutuks. Tänavkos-
tüüm mõjub kuidagi kohmakalt va
namoelisena, topitud kõrgete ö.lanuk-

STOCKHOLM
Tänuavaldus

Tänan südamest kõiki, kes mimi 80.
aasta sünnipäeval mind lillede, tele-
rammkle ja kingitustega meeles pi

dasid.
JÜRI LOSSMAN

KUMLA
EV aastapäev

isti Vabariigi aastapäeva aktus
toimub Kumlas pühapäeval, 21. feebr.
algusega kl. 14 Folkets husi Gille-
saalis, Kumla Eesti Seltsi ja ERF
Kumla Osakonna ühiskorraldusel.
Kavas on aktusekõne, mille peab A.
Paal, klaveripalu hr. Käärmalt Öre-
brost, ühislaule ja deklamatsioone,
Sissepääs aktusele on kõigile tasuta.

KUMLA
Eesti Seltsi peakoosolek

Kumla Eesti Seltsi korraline aasta-
peakoosplek peetakse pühapäeval, 28.
veebr. Folkets Husi C-saalis kl. 15
järgmise päevakorraga: kooosoleku
rakendamine, 1970 aruanded, 971
liikmemaks, 1971 tegevuskava ja ee
larve, valimised" põhikirja ja kodu
korra kohaselt ja läbirääkimised. Kui
koosoleku väljakuulutatud ajaks
kvoorumit koos ei ole, peetakse koo
solek pool tundi hiljem samas ko
has, sama päevakorraga, mis on ot
susevõimeline vaatamata liikmete
arvule. Käesolev teade on maksev
kutsena, liikmetele erikatseid ei saa
deta.

KES JUHATUS
UPPSALA

Uppsala teateid

peetakse pühapäeval, 14. veebr, kell
i. oma ruumes, Geijersga-tan 12 A.
Uppsala Eesti Seltsi juhatus järas

ametid järgmiselt: esimees Arnold
Kivimäe, abiesimees ja sekretär Kai
jo Nõu, laekur Eduard Keeleste, pe
renaine Leida Ottas, abi Erna Laid-

Geograafia öpiringi koosolek or
pühapäeval, 14. veebr, kell 17 E. Ko
du ruumes. Kõnelevad hrad K. Nöu
ja K. Vahtras teemal ”Pöhja-Euroo-
pa geoloogiline -ja geograafiline lii
gestus".

E. V. 53. aastapäeva tänistamine ot
28. veebr, algusega kell 16 Eesti Kodu
ruumes. Kõne pangadirektor Rudolf
Jalakaselt "Euroopa suurturg ja
keriikide tulevik”. Deklamatsioonid
Jüri Roomotilt.

Aktusele järgneb koosviibimine
koos einega. Osavõtuks palutakse
gistreerida hiljemalt 23. veebruariks
mõne juhatuse liikmele.

£eiuateateid
Stockholm suri 18. jaanuaril Alek

sander Lubi, sünd. 17. nov. 1911.
Torontos suri 30. jaanuaril Nadez-

da Gauer, n-na Davidova, sünd. 22.
aug. 1885 Leningradis.

• Kiiks neegri meest, kellel kaa
sas olid ka naised väikeste Instega,
panid toime aasta esimese lennu
kiröövi, sundides Los Anglcsest
Miamisse startinud reisilennuki 97

Uppsala Eesti Kodu aastakoosolek isikuga pardid

Pehmest sUliseeru.ua buistri-
ga tweedist lühikese jakiga
ja eest nööbitava seeliguga
kevadkostüüm.. Rootsi modell

kide nelinurksete madrusekraede ja
nööritud pihajoonega.

Narrid on ka lühikesed püksüli-
konnad, nagu seda näeme revüütant-
sitaridel, mille üle kantakse neli
nurksete õlgadega sportlikke pikki
kostüümijakke. Ometi nimetab Pa-

kevadmoodi ”la mode sage” —
sõnakuulelik mood. See on nähta
vasti tingitud mõõdukast kleitide
pikkusest, mis kenasti katavad põl
vi. Midi ja maxi olevat juba mine
vik ja seda just nüüd, mil paljud
naised oma garderoobi- midi-pikku-
seks on jõudnud kohandada. Mõõdu
kat pikkust nimetatakse ka Chaneli-
pikkusek-

Moes on selged ja tugevad värvid,
nagu mürkroheline sidrunikollane,
koboltsinine koos valgega ja ”pääs
terõngaks” beezh ning tumesineine.
Palju on seekord stiliseeritud must
reid; ruudud, rombid ja sõõrid,paa
did ja ankrud vahelduvad viina
marjade ja roosidega. Rõõmsa värvili
sed tweedid on ilusas gobeläänmust-
ris ja tumesinisel flanell-rildel leia
me punaseid triipe. Organdist ja sii
dist kunstlilled on jälle moes, õitest
koosnevad õhtukleitide õlapaelad,õi
si ripub pikkade varte otsas selgapi-
di alla. Kübarad on lillede vöi siis
laiaäarelised meeste kaabud. Turba
nid on ikka veel väga moes. Kinga
dest nagu ei tahaks üldse rääkida.
Need on kõrge talla, jämeda kontsa
ga rasked jalanõud.

Isegi meie näojumestuses on toi
munud muudatusi. Pärast möödunud
aastate hõbeda ja kulla hullustust,
mis naise näost tegi särava ikooni,
on nüüd üle mindud ”kompvekkide
ja puuvilja värsketele värvidele”.Sil-
mad olgu ümbritsetud vikerkaare
värvidest, kusjuures silmaalune on
rohkem värvitud kui silmalaud.Siin-
juures kasutatakse siniseid, rohelisi
ja violetseid toone. Kulmud on pee
nes kaares ja heledad, ripsmed tuge
vasti mustad. Näojume peab jätma
mulje sportlikust päikesepäevitusest
mägedes vöi mere ääres, suu säragu
kui värske puuvili. Kontuurid pea
vad olema selged ja tugevad, ülahuul
tumedam kui alumine, mis võib ol
la ka kergelt särav. Siis tulevad
huuled kokku pigistada, et mõlemad
huulevärvid üksteisega seguneksid.
Põsed kenasti õunapuuõis roosas
varjundis. See oleks uus kevadine
make-up, mille on välja töötanud
kaks kuulsust: Dior ja Chanel. Vii
mase juures tuleks aupaklikult vei
di peatuda, kuna kuulus moelooja
Coco Gabrielle Chanel 87. aasta va
nuses kaks nädalat enne oma keva
dise kollektsiooni esitamist Pariisi
suri. See haruldane naine, keda
enamus tunneb juba ”Chanel Nura-
bor Viis” lõhnaõli tõttu, on prantsu
se moemaailma valitsenud 1919. aas
tast saadik — ja seda just oma aja
tu lihtsa kostüümimoega igaks he1-

! laajaks. ,Kuubasse. • KARIN ,

Jr
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Esinejaid Kultuuri Koondise aastapäeval. Vasakult: Toomas Tuulse, Anne-Mari Horm-
Asker, Harri Kiisk ja Alfred Pisuke. (EPL-foto Le.pper)
• •

Uks mõnus äraolemine
KK aastapäeva koosviibimisel
O Kui imihcrfasönaga Tiibusr Jaak alias August, Kitzberg oli sõprade seltsi
Kiikest, juttu vestnud, piipu popsutanud, topsikc&iki võibolla tõstnud — si
Biud üks mõnus äraolemine (millest Mari ei pruukinud alati teada).
Mõnusast äraolemisest meeldivas

Öeltskonnas, eemal igapäeva askel
dustest ja muredest, koduselt muga
vas aga ühtlasi pidulikus ümbruses,
Väljavaatega otse kevadhöngulisele
jnerele majesteetlike luikedega —
võisid koduteel rääkida needki, kes
jmöödumid pühapäeval, 7. veebruaril
£>lid tulnud Stockholmi Operaterras-
Öeni pidusaali, et tähistada Eesti
Kultuuri Koondise 9-ndat aast,»päeva.

Väga rohkearvuliselt kokkutulnud
liikmeile ja nende külalistele (kelle
hulgas oli rõõmustavalt palju noo
ri!), ütles tere-tuleinast Kultuuri
Koondise esimees Boris Gcirman.

Me võiksime seda koosviibimist ni-
Žhetada ka muusikaliseks pärasi-3ou-
$ia kohviks —■ ürituse muusikaline
t>sa oli märkimisväärselt rikkalik ja
fcneeleolurikas. Ettekanded avas vii
ulikunstnik Alfred Pisuke. Need olid
kaunikõlalised, meeleolule sobivalt
kuulamismeelt paitavad ja rnönutun-
net tekitavad helindid, millega Alf
red Pisuke meid sel pärastlõunal
oma viimistletud viisil rõõmustas.
Klaveril assisteeris paindliku tähele
panuga Harri Kiisk. Pisuke algas
Johannes Brahmsi skertsoga c-mol-
lis. jätkas Igor Stravir.sky ”Vene
tüdruku lauluga" (palaga ühest ta
ooperist.) ning lõpetas Dvoråk-Kreis-
Jer hoogsa ”Slaavi fantaasiaga”. Et
Alfred Pisukese ja Harri Kiiski
koosmäng meid haaras, tõendasid
kestvad kiiduavaldused.

Toomas Tuulse mängis nüüd kla
veril ta enda seatud improvisatsioo
ne eesti ralwaviisidele (”Kui mina
hakkan laulemaie”. "Meil aiaäärne
tänavas” ja ”Kui mina alles noor
veel olin”».

Meile avanes meeldiv juhus veel -
kordselt kogeda, kui rikkalikke
väärtusi kätkeb eesti rahvaviiside
vnrasalv. Oma meloodilises mitme-
kisinduses see on olnud ammenda-
iv-tuks inspiratsiooniallikaks suur
tele rahvuslikele heliloojatele
(Rudolf Tobias, Artur Kapp, Mart
Srnr jpt.). Ja siit võib ieida ainet
oma helikeele ja intensioonide väl
jendamiseks ka noor, pealekasvav
muusikahuviline möttevärske gene
ratsioon.

Kultuuri Koondise esimees B.Gör-
mm tegi nüüd teatavaks Eesti Kul
tuurifondi juhatuse otsuse, millega
El ti Kultuuri Koondise 1971. aasta
laureaadiks on valitud kirjandus-
terdlane dr. Herbert Salu. Seoses
se”ega väljaantava rahalise auhinna
suunas oo käesoleval aastal 2.500
krroni. Meie aplodeerisime sellele
ur !*sele kestva heakskiiduga. Her
bert Salu loojasisiksuses on teadus-
m a nõudlik täpsus harmooniliselt,
te - eteiat laiendades ühendatud ilu-
3<5 'niini fantaasialennu vabaduse-
ÖA. lierbert Saiu Kultuurifondi otsu

sest temale auhind määrata, on ju
ba kirjutatud meie lehe eelmises

Elavas, arengujöulises ühiskon
nas on vaja osutada tunnustavat
tähelepanu vanade, väljakujune
nud loovisiksuste ja kunstnike töö
tulemustele, neid premeerida, ees
kujuks seada. Aga samaaegselt
hoolitseda pealekasvu eest, noorte
talentide arendamise ja küpsusele
viimise eest, neid õppestipendiu
mitega ergutada ja toetada.
Nii toimus see mööumid 1970 aas

tal, kui Kultuuri Koondise auhind
jaotati nelja noore he!i- ja teatri
kunsti viljelejate vahel, üks neist
noortest, Anne-Mari Horm (metso
sopran) esines meile nüüd sel koos
viibimisel. Meeldivas ettekandes
kuulsime eesti heliloomingust C.
Kreegi ”Tule koju" ja Toomas
Tuulse seatud rahvalaulu ”Ei saa
mitte vaiki olla". Klassikalisest re
pertuaarist kuulsime paar aariat
(Joh. Brahmsilt ja Mozarti ooperist
"Figaro pulm”). Klaverisaade Too
mas Tuulselt.

Paar nädalat tagasi me võisime
Stockholmi Eesti Meeskoori kontser
dil tunda siirast rõõmu ühe noore
lauljatari, Helle Aro-Cervini, silma
paistvatest (vöi peaks ütlema körva-
paitavatest) edusammudest kunstili
se küpsemise raskel teel. Talle anti

kolme aasta eesti stipendium Kul
tuuri Koondise juures olevast oope
rilaulja Priit Hallapi-nimelisest fon
dist. Selle fondi esimene stipendiaat
muuseas. Lootkem, et mõne aasta
möödudes võime samu rõõmustavaid
tulemusi konstateerida ka andeka
Anne-Mari Hormi lauljakarjääri
arengus. Ning ka andeka Toomas
Tuulse puhul, kes praegu oma arhi-
tekti kutse akadeemilise stuudiumi
kõrval pühendab palju aega ja tõ
sist huvi muusilca-muusa teenimise
le. Tundkem rõõmu pealekasvavast

Koi sel korraldati ka kuns-
tiloterii, kus väärtuslikeks võitudeks
oli kunstitöid järgmistelt kunstni
kelt: Karin Luts, Rutt Tulving, Ants
Murakin, Ville Tops ja Arno Viha
lemm. Kõik nelisada loosi müüdi lä
bi 1 ühikese ajaga ning õnnelikeks
võitjateks osutusid: prouad Aring,
Suursööt ja Valmre ning härrad Pet
täi, Raudsepp ja Kohuste.

Tantsumuusika eest hoolitses po
pulaarne ja armastatud ”Tillu-trio”.
Tantsupõrandat kasutati väga ela
valt, sest orkestri repertuaar oli mit
mekesine — hoogsaid moodsaid rüt
me ja unistuslikke valsihelisid. Tant
supõrandal võisime siis ka näha va
nu ja noori, ühel mõnusal äraolemi
se päeval...

ED. RE1NING

| MÄRTS-TEATRIKUU
Märtsikuu kujuneb Stockholmi eestlastele eriliselt sisukaks eesti teat-

rikuuks. Miks see nõnda on, selle kohta kuuleme Stockholmi Eesti
Teatri esimehelt Ao Vaksilt, kes on ühtlasi ka Stockholmi Eesti Algkoo
li noorte-teatri näitejuhiks.
— Eesti Algkooli traditsiooniline

kevadpidu toimub pühapäeval, 21.
märtsil — nagu tavaliselt — Bohus-
gatani koolimajas. Kavas on peale
õpilaste ettekandeid veel Ao Vaksi
jutustus kolmes pildis, ”Vibukütt
Põrku”, mille lavastab ka autor.
Kaastegevad on selles algkooli an
sambel ja Heljo Mängel-Sundsvik.
Heliefektid on Madis Geringult ja
dekoratsioonid Roman Välilt.

Eesti Tetaer on töötanud juba
tükk aega koostöös autor Arvo Mii*
giga tema näidendi ”Rahu maa
peal” lavaletoomiseks, Selle lavas-
fajaks-näRejuhiks on Lcnsi Rüm-

Kuidas siis? Kaks näidendit samalt
autorilt ainult paarinädalase vahea
jaga? Göteborgi Näitering esitab ju
Arvo Mägi "Kuulujutud” ka siin.

Selle küsimuse peale vastab Lensi
Kommer:

— Saime alles hiljuti teada, et Gö
teborgi Näiteringi külalis-esietendus
toimub 13. märtsil ABF-saalis. Püüd
sime teha mis võimalik, et oma esi-
ja kordusetendust, mi9 olid määratud
27. ja 28. märtsile, Södra Teatris,
edasi lükata. Kuid see ei õnnestunud,
sest nimetatud teatris tuleb etendus
te ja proovide aeg juba poo: aastat
varem ette tellida. Nii oleme sunni
tud oma etenduste tähtaegade — 27.
ja 28. märtsi — juure jääma. Minu
arvates ei tohiks aga need sama au
tori näidendite lähistikku seisvad
etenduste ajad häirivad olla, kuna
Arvo Mägi ”Rahu maa peal” on
hoopis erilaadse miljöö ja ajastu
näidend. Autor nimetab selle löbu-

Lensi Römmerf ”Rahu maa
peal” lavastaja-näitejuht

sasisulise teose muinasjutuks. ”Rahu
maa peal” viib meid tagasi 30-aas-
tase sõja lõpuperioodi, kaugele lumi
sesse Bayeri mägikülasse.

See on siis näidend 1630-ndate
aastate riietuse ja lavakujunduse
ga?
—- Jah, seda see on.
Ja suure hulga tegelastega?
— Mitte eriti. Aga on siiski küm

mekond. Need on: Heljo Mängel-
Sundsvik, Epp Lohk-Sundström, Sii
ri Kuldkepp, Artur Sikk, Nils Mo
ritz, Väino Konga, Roman Väli, Ao
Vaks ja Valdeko Jürisoo. Lavaku
jundus on Niis Moritzilt. Laulja-so-
list Valdeko Jürisoo on ühtlasi näit
leja kandvamas osas. See ei ole küll
muusikaline teos, kuid selles on lau
lu ja — muusikat.

KS

SAAME KOKKU
aastapäeva-aktusel

Kaasmaalaste tähelepanu olgu veel kord juhitud Vabariigi 53-iuIa
aastapäeva pidulikule kontsert-akiusele Stockholmi Kontsertmaja suu
res saalis. Täitkein see tavakohaselt viimse kohani! Aktus toimub püha
päeval, 21. veebruaril.

Aktuse avasõnad ütleb eesti üliõ
pilaskonna esindajana Tiiu Valdes,
edasi järgneb sõnavõtt kirjanik Au
gust Mälgult ja aktuse kõne külali
selt Soomest, ajakirjanik Esmo Ri-
dalalt. Rootsi sõprade tervitused va
hendab prof. Birger Nerman.

Aktuse kontsertosa on sel aastal
eriti rikkalikult mitmekesine. Kuule
me Senta Möök-Halbergi (alt) esi
tamas neli laulu eesti uuemast heli-

KiPulisi mõnusas äraolemises Kultuuri Koondise, aastapäeval Opcra teras seni pidusaalis.
(EPL-foto Leppcr)

loomingust (K. Raid ja L. Avestson),
kuna viiulikunstnik Celia Aumere,
keda Stockholmi eestlased pole pik
ki aastaid kuulnud, mängib neli ar
mastatud pala meie vanameistritelt
(J. Aavik, H. Eller, E. Oja, E. Tu
bin). Aktuse .lõpetab Stockholmi Ees
ti Meeskoor Lembit Leetmaa juhtau-
sel kolme lauluga (E, Võrk, E. Tu
bin, J. Simm).

Aktusel tehakse teatavaks Eesti
Lauljaskond Rootsis korraldatud
korrilaulude ülemaailmsel võistlu
sel auhinnale tulnud laulad ja
nende autorid. Põnevusega ooda
tud uudis!
Pääsmed palutakse muretseda eel

müügi.1,t (Kultuuri Koondis Eesti Ma
jas, ”Valis Eesti” talitus, Rootsi Eest
laste Esinduse büroo ja Rahvusfondi
büroo). Järelejäänud pääsmed tule
vad mügile Kontserthoone fuajees
alates kell 11:30. Kontsert-aktus al
gab kell 13, pühapäeval, 21. feebrus-

õicftduä
Meie kaastöölise Ed. Reiningu kir

jutusest EPL nr 10 — 6.2.1971 Stoek-
homi Meeskoori kontserdi puhul pü
hapäeval, 31. jaanuaril Kontserthoo
nes, on trükkimisel artikli lõpuosast
(kus juttu on koori uuest tänulaulust
publikule) välja jäänud järgmiseil
read käsikirjast:

”Selle hoogsalt heliseva tänulaulu
sonad ja viis on meie populaarsete
operettide ja soololaulude meistrilt
Priit Ardnalt. Järgnesid publiku ela
vad kiiduavaldused koorile ning tä
nu- ja austushUed Lembit Leet-
maale, Hilma Nerep-Mossinile ja
Rem Tubinale.”

Robert Muuni* — Teile on kiri
EPL talituses. Tel 03/21M 4& - .
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Kaupmees

Johannes Tamnre
1 1. 2. 1971

mälestavad

PEREK. TH. JAKOBY
OLLY KASK

ALIDE LEPASOON

t
Meie armas öde

Leida Käo
* 29. 19. 1910 Järvamaal

t 4. 2. 1971 Stockholmis

Sügavas leinas

ÖEB PEREKONDADEGA

Matusetaliius toimub neljapäeval,
18. veebruaril kell 14 Bromma

kirikus.

t
Ootamatult lahkunud armast

Leida Käo’d

mälestavad kurbuses

KULDAR PARIK
perekonnaga

VALLUT PARIK
perekonnaga
ERNA PARIK

PAULINE RUUT

a^»

Armast sõpra

loida KäoVl

i,. ä lesta v ad 1 e i n as

VOLDEMAR ja LEIDA
PUUR

TOOMAS ja KAI
PUUR

ANDRES ja KATRIN
AVASALU

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Rootsis sugulase juures Urve
Pedriks, vendade juures Hilda Ki
vimäe, ema ja iie juures Lembit
Pärnaste, iie juures Mihkel Mätas
ja Eva Eivine Üigckütt, sugulase
juures Saime Kotjarova, venne juu
res Marianne Eleonore Toonekurg
ning isa juures Arvo ja Ester Roots.
Ameerikas külastas venda Maimu

Lemra, poega Olga Lemra ja sugula
si Eda Kleis. Kanadas oli ema juu
res Enno Arras, Ida-Saksamaal tüt
re juures Helene Ainsaar ja Belgias
sugulaste juures Raili ja Jüri Avo
Kauk.

« Stockholmis kuulutati maha
abiellujatena Tiina Kuslap ja
Gunnar Hiiss.

t
Meie koolivend 3Lndast

lennust

Martin Kalbus
on lahkunud jäädavalt meie

hulgast.

Teda mälestavad ja leinavad

ojxsnvaa

t
Kodumaal surma läbi lahkunud,

armast ema, vanaema ja
vanavanaema

Elviine- Krönkvisfi
* 23. 7. 1880 Eestis
t 3. 2. 1971 Jumindal

mälestavad vaikses leinas

LAPSED ja OMAKSED
Rootsis ja kodumaal

Täht sütti haua üle,
Lill kasva kalmule
Haud pehme, sügav süle
Sind võtku varjule.

t
Meilt lahkus meie kallis vend

ja mehevend

August Sikkut
* 17. 8. 1.907 Peterburis
i 22. 1. 1971 Leningradis

Sügavas kurbuses

MAX ja FR1EDA

Usulised raadiosaated igal ptihap.
teisip. ja reedel Id. 18.39-18.45 lü
hilainel 31 m. Trans World Radio.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jakobis peajuma

lat. 14/2 kl. 15. kog. õp., orelil P.
Ardna, lauAur. Piiblisalmid tel. 08/
21 32 77.

BOKÅS: Carolis palvepaeva juma
lat. 14/2 kl. 15, karjasekiii, laulur.,
öp. O. Kodres.

GÖTEBORG: EELK Gbg ja Lää-
ne-Rootsi kog., EV aastapäeva mä-
lestusjumalat. Kristiines 20/2 kl. 16,
piiskop S. Danell, orelil PG Ström
berg, solist Helle Arp-Cervin, laulu-
lehed. Lipuvalves Gbg lipkondade

noored. ,
GÖTEBORG: Eesti Ev. Lut usu

Gbg kog. EV aastap. jumalat. 20/2
kl. 15 St. Paulis, rahvuslipu toovad
sisse skaudid, laululehed. Abipraost
K. Fr. Särg, solist J. Peetso, orelil
L. Lindblom. Pärast Naisringi kohvi
laud kog. majas, Stockholmsg. 14-16.

HALMSTAD: Olaus Petris EV aas
tap. jumalat. 21/2 kl. 13.30, abipraost
K. Fr. Särg, orelil B. Ström, laulu
lehed.

LÜBECK: 29/2 kl. 15 jumalat, ja
EV aastap. mälestamine, öp. E. Ka
gi, orelil hr. Remmel.

NORRKÖPING: Matteuse kirikus
EV aastap. jumalat. 21/2 kl. 14, öp.
K. Kool, orelil H. Piirimets, kog, se
gakoor J. Äro juhat., laulur.

OLDENBURG: Jumalat, ja EV aas
tap. mälestamine 21/2 kl. 15, öp. E.
Kagi, orelil J. Kaljurand.

ROTTERDAM: Jumalat, ja EV aas
tap. mälestamine 28/2 kl. 15, öp. E.
Kägi.

SPRINGE: Jumalat, ja EV aastap.
mälestamine 24/2 kl. 15.30, öp. E.Kä-
gi-

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik, 14/2 kl. 11 liturgia ja hinge-
palve, malest, metrop. Aleksanderit
ja ülempr. Georg Karmlat.

SOOME ORTODOKSNE KIRIK
GÖTEBORG: Guldhedeni ortodoks-

kirikus liturgia 14/2 kl. 13, ülempr.
M. Juhkam.

MÖLNDAL: öhtuteenistus 13/2 kl.
17 M. Pitkäiniemen kodus, Krok
slätts Parkg. 65, ülempr. M. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Anjsgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 14/2 kl. 16, koha
likud vennad, peakoosolek.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Bråvallag. 11, 14/2 kl. 10 püha
päevakool, kl. 11 jumalat., H. Laur,
koor. 19/2 kl. 19 piiblitund teemal
”Karismaatiline ärkamine”, Allan
Laur.
BORÅS: Blåbandi saalis, Stjärn-

sköldsg. 5, jumalat. 13/2 kl. 18, 14/2
kl, 11 ja 17/2 kl. 19, Herbert Söder-
holm Kanadast.

ESKILSTUNA: Elimis jumalat. 14,
veebr. kl. 15, O. Targama.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10, jumalat. 13/2 kl. 17
ja 14/2 kl. 11, O. Loogna, A. Miider
ja H. Nyman.

GÖTEBORG: Smyrna, Parkg. 1,
13/2 kl. 17, Blåbandis 14/2 kl. 15,
Kuhja ning Loogne, soolo, duett ja
koorilaule. Samal ajal pühapäeya-
kooL H. Söderholm 20—28 veebr.

HELSINGBORG: Slottshagskyrkan,
Långvinkelsg. 26, jumalat. 18/2 kl.19,
H. Söderholm.

NORRKÖPING: Tabernaakcl,
Kungsg. 26, jumalat. 14/2 kl. 13, ko
halikud vennad. Eesli Osak., Brådd-
gatan 54, palvet. 13/2 kl. 17, könet ja
laulu helilindilt.

Äkad eksamid
Uppsala ülikooli farmntscudilises

fakulteedis sooritas farm-ljc-eksami
Urve Meresäär Stockholmist, ja farm.
kandeksami Tiina Kurol Ängenhol-
m ist.

Surmamõistetute kongi astus val
vur.

”Kuulge,” pöördub ta surmamüis-
iettu poole, enne kui teid homme
elektritoolile pannakse, küsitakse teie
viimset soovil”

”Ja mis siis?”
”Teile on juba kõik ükspuha, et

paluge, et mu palka tõstetaks.”

Huumorit
Nixon, Kossögin, Mao ja paavst

kõnelevad omavahel sidemetest Ju
malaga.

Nixon ütleb: ”Meie elame Juma
last antud maal, seeparast on meil
temaga ka parimad sidemed.”

Kossögin: ”Meie sidemed on palju
paremad. Meie oleme nii palju kos
monaute üles taevaruumi põrutanud
ja enamuses on need ka jäänud sin
na Jumala kätesse.”

Paavst naeratab: ”Uskuge mind,
aga kõige paremad suhted on siiski
minul. Oma kuldse telefoniga võin
ma otse temaga kõnelda. Alles täna
hommikul könelsm ma temaga.”

Mao jääb kuulatama ja küsib kaht
lustavalt: ”Millal see oli?”

Paavst: ”Umbes nii pool üheksa
hommikul.”

Mao: ”Sa valetad! Sel kellaajal pol
nud ma üldse koduski.”

Kuidas reisida
Algus lk. I

Yorki, Washingtoni, Chicagot, Buffa-
!ot, San Franeiscot, Los Angelest,
Las Vegast, Gran Canyonit, Tucsoni,
Torontot jt. paiku.

Peale nende reiside on võimali
kud individuaalsed reisid, kus rei
sija ise valib oma reisisihid, kasu
tades aga neid soodustusi, mida
planeeritud sõidu ettetellimine
Rootsist annab.
Nagu teada, on USA seselend suh

teliselt odav võrreldes Euroopaga,
pealegi saavad välisturistid 50 prots.
hinnaalandust. Tingimuseks on aga,
t viimane etapp lennust sooritatak-
e kõige varem 13 päeva pärast len

nu algamist, samuti nõutakse et tu
leb teha vähemalt kolm peatust å
4 tundi. Nagu sellest nähtub, on ra-
battpiletis tegemist tegelikult ring-
reisipiletiga, mida saab osta siit
Rootsist ette.

Süsteem on tasuv ka siis, kui
reisija kõiki ettenähtud reisiosi ei
kasutagi. Hindadest saab ettekuju
tuse, kui märgin, et sõit New Yor
gist San Franciscosse — Los Ange-
lesse ja tagasi maksab ainult 736
krooni, tuur New York — Detroit
— San Antonio — Houston — St.
Louis — Cincinnati — Dayton —
New York maksab kr. 549:-.
Ka Kanadas on sellised edavreisid

võimalikud, milliseid pealegi saab
kombineerida USA-reisidega, kuid
sel juhul ainult sama lennufirma
raamides. Air Canada lendab mh„
Los Angelesse, Chicagosse ja New
Yorki. Kanada ringreisi võib alusta
da ka New Yorgist,

Ameerika on ka bussireiside maa
— Greyhmind-bussiliinid on üld
tuntud, samuti Continental Trail-
ways. Siin võib 69 dollari eest sõi
ta piiramatul arvul 21 päeva jook
sul. Kui pilramtu sõit kestab terve
kuu, siis on hinnaks 132 dollarit.
On võimalik, kui ärasöiduajad so

bivad, kasutada ka turismireise bus
siga ja reisijuhiga. Tavaliselt kasu
tatakse aga harilikke bussiliine, olles
enne üles ehitanud reisiprogrammi
koos ettetellitud hotelliruumidega.
Sellised reisid võivad kesta 7 — 20
päeva ja katavad rea huvitavaid
paiku New Yorgi ja Chicago vahel.

See kõik on kasulik teada Amee
rika reisil. Tutvudes Nicolai Wester-
steini juhtimisel Nyman & Schultzi
suure reisiettevöttega, mis võib kor
raldada reise igasse maailma nurka,
jääb imposantne mulje.

Eiektroiiajud registreerivad pile-
(itcllimisi, inimajud arvestavad
välja tellitud reiside kulud kuni
pisimate detailideni. Siia on kogu
nenud pikkade aastate soliidne ko-
gemusteliulk.
- - Nyman & Schultz on praegu ti

hedalt seotud SAS-iga. Meie oleme
vahendnjaiks, kuid mitte korralda-
jaiks ka puhkusreisidele, kusjuures
oleme valinud välja oma kogemuste
alusel firmad, mis pakuvad soliidsei
mat teenindust. Ka puhkusreiside
puhul võivad eestlased meid kui
neutraalset, vahendajat, kasutada --
rei9i õnnestumise huvides, ütleb hr.
Weslerslein.

STOCKHOLM
Metsateadlaste aastakoosolek

Eesti Metsateadlaste Ühingu korra
line aastakoosolek toimub neljapäe
val, 18. veebruaril algusega kell 17.39,
Stockholmi Eesti Majas, Regerings
gatan 24, päevakorraga: 1. Koosoleku
rakendamine. 2. 1970 tegevuse üle
vaade ja aruanded. 3. Liikmemaksu
määramine. 4. Eelarved ja tegevus
kava. 5. Valimised põhikirja järgi, 6
Koosoleku] algatatud küsimused.

Rootsi metsanädala puhul tavako
hane kokkutulek on 1. märtsil Eesti
Majas kell 13. Kavas ühine eine ja
võimaluse korral ettekanne.

Juhatus loodab eelnenult märgitud
üritustest liikmete rohkearvulist osa
võttu.

JÖNKÖPING
EV aastapäev

Eesti Vabariigi aastapäeva koosvii
bimine peetakse laupäeval 29. vee
bruaril algusega kl. 16 Kristina Ko-
guduseniajas. Aktuse kavas on kõne
Aleksander Sagimilt, koorilaule ja
deklamatsioone.

Pärast aktust on ühine koosviibi
mine kohvilauas ja loterii vigastatud
sõjameeste kodu heaks. Tere tule
mast!

SÖDERTÄLJE
E.Y. aastapäev

Södertälje Eesti Laskespordi Klubi
tähistab oma 10. aasta juubelit ja
Eesti Vabariigi 53. aastapäeva pidu
liku koosviibimisega laupäeval, 27,
veebruaril, algusega kell 18, Söder
tälje Rosenborgi algkooli sammassaa
lis Erik Dahlbergsvägen (Erik Dahi-
bergsvägeni ja Rektorsvägeni nur
gal).

Päevakohase pidukönega esineb
kapten Karl Talpak ja eeskavalises
osas toob külakosti meie rahvatant-
sutrupp ”Kassari”. Tantsuks mängib
Osvald Pölluaed oma kaaslastega.
Daamide poolt korraldatakse eine
laud, kus on kohvi, küpsiseid, karas
tavaid jooke ning hapukapsad vors
tidega.

Teretulemast kõikidele eestlastele
nii Södertäljest kui ka kaugemalt!
Võtke kaasa sõbrad ja tuttavad, et
veeta hubane piduõhtu eesti selts
konnas lauludega, muusikaga ning
tantsudega.

Taani ajakiri
Algus lk. 1

”Nõukogude strateegilises pers
pektiivis on oletatavasti Taanit ja
Norral sama funktsioon mis oli
piiririikidel Soomel, Eestil, Lätil
ja Leedul varem Botnia lahe vas
tu. Võib ette kujutada, et N. Liit
pikas perspektiivis sihib pereme-
heseisundile nendes vetes, mis
moodustavad Läänemere sissekäi
gu.”
Ajakiri märgib, et kui norralase

teooria on õige, siis ilmselt on N.
Liit selle eesmärgi saavutamiseks
hästi varustatud. Ta on sisse tööta
nud valveteenistuse, millise aktiiv
sus kuuekümnendatel aastatel on
kahekordistanud. Mis peitub nende
laevade teki all, mis läbivad taani
vesi? küsib ”Se og hör”. Kas Suurt
Belti ja öresundi läbivad laevad,mis
viivad kaasa aatomrelvi? 7300 vene-
kauba- ja 7900 kalalaeva läbisid aas
tal 1968 taani väinasid.

Tähele on pandud, et suur osa
kaubalaevadest olid laetud sõnama
terjaliga. Ja kalalaevad on ebatava
liselt rikkaliku ja avansseeritud teh
nilise materjaliga varustatud tele-
tehniliselt. Neil on võimalik kontrol
lida taani lennukite, laevade ja ra-
darjaoniade tegevusi.

Kuuba-kriisi ajni 1962 registree
ris taani rannavalve vene sõjalae
vade tagasitulekut aatomprojektii-
lidega pardal, millest informeeriti
president Kennedyt USA-s.
Taanlased märgivad, et kui puh

keks lääne ja ida vahel sõjaline kon
flikt, oleksid Taani väinad suure
tühisusega strateegiliselt.
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Rootsi televisiooniprogramm
r^i LÖrdag

a.IO Matematik på nytt. 11. Mätning.
9.30—9.55 Psykologi. 8. Vad styr be-
teendet?
Suonienldeliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

i.0.00 i.miantaiuuuset
Lordagsaktuellt.

10.15 Superdanny — Ilkka i.ipsanen
ja Danny keikalla Kalajot
Danny-70-systeemiä seurasivat
Voitto Kotiiainen ja Jarmo Porola
Superdanny — popsångaren Illka
Lipsanen eller "Danny” på turné i
Kaiajoki.
Textat på svenska

11.00—11.20 Kuotsin lyomarkkina. 2.
”Terveys on tärkein”. Repris 14/2 kl
11.

Väderskär.15.00 Kormnhusct
Färg. Olle Adolphson ser på ett
märkligt hus : norra Smålands
skärgård.

15.25 Dessa fantastiska smålänningar
i sin charmiga ballong — reportage
av B. Feldreicb och L .Wettei’holm.
Färg

16.15 Pippi Långslrump. Pippis jul.
Färg
Textat £ör hörselskadade.

16.45 Veeko-nytt lör hörselskadade.
17.00 ITSl pä skridsko — sammandrag
från 500 och 5 000 m i Göteborg .Bo
Hansson.

17.55 Helgmålsringning. Från Västra
Gerums kyrka. Färg

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Hylands hörna. Familjeföre-
stälining. Färg

18.05 Nu seglar Pip-Larssons. Födel
sedagen. Färg

19.20 Det händer i ettan. Färg
19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Svenska expeditioner. På in
dianstigar i Chaco (1). Rolf Blom
berg berättar om svenska forskare
och pionjärer i Sydamerika.

20.30 Hawaii fem noll — ur den ame
rikanska kriminalserien som ut
spelas pä Hawaii. Regi: H. Daug-
herty. I rollerna: Jack Lord, James
MacArthur, Kam Fong och Zulu.
Färg.

21.20 Hylands hörna. Färg
22.00 TV-nytt, vädret, sport.
22.10 Hylands hörna, forts. Färg
Därefter: TV 2 veckan.

TELEVISION 2
18.30 Hästar — trån ett stuteri i
Tyskland.

18.55 Vädret, meddelanden.
18.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 TV 2-toppen. Färg
20.15 Förolympiska speien i Sapporo.
Färg

20.45 Vatten — gamla problem ur
nya vinklar. Amerikansk film ur
serien ”Världen vi lever i”. Färg

21.15 TV-nytt.
21.20—22.55 Bakom dubbla läs —
Iransk långfilm från 1959. Regi: C.
Chabrol. Färg.
1 rollerna: Antonella Lualdi, Made
leine Robinson Jeanne Valérie,
Bernadette Lafont, Jacques Dacq-
tnine och Jean-Faul Belmondo.
Inte lämplig för barn.

IV Söndag
8.10 Arbetsmarknadskunskap. 5. Vår
arbetsmiljö.

9.00—9.30 Det handlar om dig. 10.
Sex, är det svårt det?

9.45 Guten Tag. 17.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspräkiga program:

10.00 Auttajat — Šeksuaalineuvonta-
asema. Pastori Matti Hakkarainen,
lääket. lisensiaatit Klaus W Karls
son ja Pekka Salmimies. (Sexpo)
keskusteleyat seksuaalivalistuksesta.
TV-ohjaus Matti Manniia.
Hjälparen — Sexualrädgivningsby-
rån.
Texiat pä svenska.

18.25 Silmiterä. "Pojat kansan urhok-
liaan..Urheilijan muotokuva:
nyrkkeilijn.

rortrält av en boxare. Erikki Piispa
berättar om sin boxarkaiTiär.
Textat på svenska.

11.00—11.20 Kuotsin työmarkkinat. 2.
"Terveys on tärkein”.

15.00 Där jorden glöder — om vulka
ner och vulkanforskning. Färg

15.45 Spelmansstämma i Delsbo. Färg.
I den här filmen ger Erik Eriksson,
som själv är hälsing, sina intryck av
en folkfest, som samlade 10 000 män
niskor.

16.30 Där fanns ande ock kraft. Sven
Stolpe erinrar om några människoö
den.

17.00 Barnens önskerepris. Delvis
färg.

18.00 TV-nytt, meddelnaden.
18.05 VM på skridsko — sammandrag
av 1500 och 10 000 m i Göteborg. Bo
Hansson.

18.45 Länspumpen — frägelek med
Lars Orup och länslag. Färg

Ü fi.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Kalla mig Nisse, bara — TV-
pjäs av Carl-Göran Ekerwald. Regi:
Bengt Lagerkvist. Färg.
I rollerna: Maud Hansson, Christi
an Berling, Sven Lindberg, Stefan
Feierbach, Rebecca Pawlo och Britt
Örnehed.

20.50 Good old days. Färg
21.35 Sportspegeln.
22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—23.10 Svart ballad — några
amerikanska negrer sjunger och be
rättar om sin barndom. Färg

TELEVISION 2
18.00 Insändaren med Gun Hägglund.
18.30 Vill du veta. Staffan och Kersti
berättar om vantar. Färg

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Sportnytt.
19.30 Resan — episodfilm av Lars
Forsberg. Färg

19.55 Titta på tvåan.
20.00 Naturväktarna. Färg. Nils Dohl-
beek ,Carl Edelstam, Pelle Palm och
Torgny Swiss Ostgren.

20.45 TV-nytt.
20.50 Den stora utvandringen, 2. Om
den svenska emigrationen av L.
Ljungmark och B. Röhlander.

21.25—22.09 "Du glädjerika sköna...”
Radiojazzgruppen under ledning av
Georg Riedel spelar musik av Jan
Johansson.

TV M andas.

Skol-TV:
8.30— 8.55 Filmkunskap åk 2. 2. Att
skapa en verklighet på film.
9.00— 9.13 Ute i världen. 1. I England.
9.20—9.40 Föremålen berättar. 3.
Bockstensmannen.
9.45—10.15 Egypten förr och nu I och
II. Färg.
10.35—U.00 Kem: lör er i 8:an. 10.
Hur bestämmer man hur ett okänt
ämne är uppbyggt?
För småbarn:

16.30— 16.45 Det susar i säven. Färg
17.20 Fokus. Fångar — fängelseled
ning i öppen debatt,
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Röda havets hemligheter. 4. En
sammansvärjning: Färg
18.30 För-OS i Sapporo. Färg
19.00 Hallå Sverige;
19.30 TV-n.vtl, väder.
20.00 Här kommer Lucy — under
hållning med Lucille Bali, Gale Gor-
don, Lucie Arnaz och Desi Arnaz J:r.
Gästartist: Shellej Winters, Färg
20.25 Ronden. Patienten — kund, gäst
eller vårdobjekt?
21.00 Inför rätta. Åklagaren mot Ulla
Ahlgren, åtalad för dråp. TV-rätte-
gång av Folke Meilvig.
23.00 TV-nytt, väder.
22.05—23.05 Inför rätta, forts.

TELEVISION 2
18.30 Catweazle. 2. Slottet Saburac.
Färg
18.55 Viiilcr, meddelanden.
19.00 dV-nytl.
19.10 Rapport.
19-80 Diggardags. Färg
Vill du veta mera?

23.00- 22.30 Det handlar nm dig. 11.
Får ej vidröras? Repris i TV 1 16/2
kl 18.40, 17/2 kl 11 och 20/2 kl 9.10.

20.39 Vet du vad? Liten ordbok i TV.

Gäst: Jolo.
20.40 Matematik pä nytt. 12. Geo
metri. Repris i TV 1 16/2 kl 18.40, 17/2
kl 11 och 20/2 kl 9.10.
21.00 TV-nytt.
21.05—22.05 Indien: En resa i tid och
rum — italiensk dokunientärserie.
Färg

IW Tisdag

Skol-TV:
0.20—9.40 Kraft — rörelse — arbete. 1.
Allting rör sig.

10.10— 10.35 I Frankrike. 2. Ett ka
tolskt land

11.30 Det handlar om dig. 11. Får ej
vidröras. Repris 21/2 kl 09.
Skol-TV:

12.00—12.15 Titt ut i naturen. 5. När
snön liggei djup.

13.10— 13.35 Was gihfs? 2.
13.35—13.55 Bakom rubrikerna. 5.
Mina pengar och våra.

14.30— 14.50 Naturkunskap åk 1. 13.
Energi.
För småbarn:

16.30— 16.50 Halvfem. Hos tandläka
ren.

17.40 SM-extra — från SM-veckan på
skidor i Skellefteå.

18.00 TV-nytt, meddelanden,
Småbarnsrepris.

18.05 Halvfcm.
18.25 Guten Tag. 18. Repris 21/2 kl

9.45.

18.40 Matematik på nytt. 12. Geo
metri. Repriser 17/2 kl 11 och 20/2
kl 9.40.

19.00 Pippi Långstrump. Pippi letar
efter en spunk. Färg

39.30 TV-nytt, väder.
20.00 Öar 1 biåsväder — Sven Gillsä-
ter Rån Falklandsöarna. Färg

20.35 Insyn.
21.05 Fattigdomen har gjort mig rik.
Erik Goland hos ”Einar ve Kellarn
bort på skogen’'. Färg

21.20 Allsköns musik. Färg
20.00 TV-nytt, väder.
22.05— 22.20 Bilen, trafiken och jag, 4,
Mörkerkörning.

TELEVISION 2
18.30 Spela pingis, 2. Christer Jo
hansson, Hans Alsér och Kjell Jo
hansson och Erik Bergsten.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Mr Dodds affärer — ameri
kansk långfilm från 1937 med Leslie
Howard. Joan Blondeil, Humphrey
Bogart m fl.

21.00 TV-nytt.
21.05— 21.45 Dokument utifrån.

TV Onsdag

Skol-TV:
10.10—10.25 Att h.vgga Iran grunden.
3. Prefabricerade hus.

11.00—11.20 Matematik pä nytt. 12.
Geometri.
Skol-TV:

12.45—13.05 Fyra epoker — fyra mil
jöer. 2. Renässansen.

14.30— 14.50 Fysik åk 1. 1. Fysikeri och
samhället. Färg
För småbarn:

16.30— 16.45 BusMdusker o fini flänger
— teater med Bosse Bergstrand och
-Christina Nilsson.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 SkvaUertimmen. Säng, musik
och’ berättelser ! en lappmarlcsgård
vid sekelskiftet med Charles Lind
berg, Kerstin Åslund, Adolf Söder
lind, Maria Nordin, Mats Wallenå,
Bengt Andersson och Berndt Karls
son.

18.25 Te föi iva. Gunnel Broström
läser C. Howards historia Den
ränksmklande hunden. Färg

18.35 Ronden. Tältet som räddar —
om den ärftliga sjukdomen Cystisk
fibros.

19.00 Var nye magislor — cngclslc
komedi i skolmiljö med John Al-
derton. Färg

19.25 Stopp: Frän trafikgruppen.
Färg

19.30 TV-nyii, väder.

i.OO Spanska harlem — den puerto
ricanske författaren Piri Thomas
presenterar det getto i New York
som kallas El Barrio och är puerto -
ricanernas stadsdel. Färg

21.00 Panorama.
21.30 Rummet med de tjocka väg
garna — japansk långfilm från 1953.
Svensk premiär.

22.09 TV-nytt, väder, sport.
22.10—23.25 Rummet med de tjocka
väggarna, forts.

TELEt ISION 2
18.30 Pä tillväxt — en novell av Pär
Rådström, ritad och berättad av
Stig Claesson, "Sias”.
Bodrik — tecknad film om hunden
Bodrik. Färg

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Hon kallade mej jävla mördare
— pjäs av Lars Molin med Tommy
Johnson ,Inga Didong mfl. Regi: S.
Roos. Färg

20.20 Direkt — veckomagasin med re
portage, intervjuer och debatt, Gary
Engman, Bo Sigheden, Peter Wer
ner, Bengt-Ake Svensson.

21.00 TV-nytt.
21.05—21.45 Tält — balett av Alwin
Nikolais. Färg

Skol-TV:
9.45—10.05 Musik åk 1, 5.
103.5—10.55 Föremålen berättar. 4.
Borgen.

11.00—11.30 Psykologi. 9. Vårt behov-
av stimulering. Repriser 18/2 kl
22.10, 20/2 kl 9.30.
Skol-TV:

12.18—12.40 Egypten förr och mi 1 o
II. Färg
För småbarn:

16.30—16.50 Halvfem. Govännens hi
storier. Fäig

17.40 SM-extra — från SM-veckan pä
skidor i Skellefteå.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
Småbarnsrepris:

18.05 Halvfem.
Skol-TV-repris:

18.25 Socialpsykologi. 3.
18.45 Bilen, irafiken och jag. 4. Mör
kerkörning.

19.00 Så hög som himlen — sångs
tund med ungdomar.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Fokus.
20.30 Fler färsiga färser. Helan och
Halvan överlistar fruarna.

20.50 Kvinna -70 — i Tanums sotr-
kommun är bristen på arbetstillfäl
len ett större problem för kvin
norna än bristen pä daghemsplatserr

21.20 Utsugning eller frigörelse?
Samtal i anslutning till . serien
Kvinna -70.
Per Holmberg, Ingeborg Jönsson,
Rita Liljeström, Marit Paulsen,
Gertrud Sigurdsen och Carin Mann-
heimer.

22.00 TV-nytt, väder, sport.
22.10—22.40 Psykologi. 9. Vårt behov
av stimulering. Om isolering, stress
och nyfikenhet.

TELEVISION 2
18.30 Skolierna — om en liten folk
grupp boende vid Enare träsk i
norra Finland. Färg.
Textat för hörselskadade.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Familjen Ashto». Del 14: Vad
döljer framtiden? Färg.
Colin Douglas, Shelagh Fraser, Les-
ley Nunnerley, Barbara Flynn m fl.

20.30 Det hände på Kuba i somras ...
Den kubanske filmaren Santiago
Alvarez skildrar en händelse då
några kubanska fiskare blev uppb
ringade utanför USA:s kust och an
klagade för spioneri.

21.15 TV-nytt.

21.20 Filmkrönika
Sundgren. Färg

22.00 Sportnytt,

— Nils-Pettec

Skol-TV:
9.20—9.30 Matematik åk 2—3. Färg
10.10— 10.35 I Frankrike. 3. Frankrike
runt.

12.10— 12.30 Kraft — rörelse — arbete.
1. Allting rör sig.

13.35—13.55 Naturkunskap åk 1, 12.
Information och kommunikation.
Färg

14.00—14.25 Filmkunskap åk 2. 3. Do
kumentärt — sant?
För småbarn:

16.30—16.45 Rita lite mera.
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Flickan som gick genom skåpet
till främmande land. Färg

18.30 Fokus. Hur är beredskapen på
våra sjukhus?

19.00 Landet runt.
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Presskonferens. Färg.
20.30 Första kulan dödar — ameri
kansk västern från 1955 med Glenn
Ford och Jeanne Crain.

22.00 TV-nytt, väder.
22.05—ca 23.00 önskereprisen. Färg

TELEVISION 2

18.30 Jomenvistt finns det pengar på
banken. Färg
Textat för hörselskadade.

18.55 Väder, meddelanden,
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Benny Hill show — underhåll
ning med den engelske komikern
Benny Hill och sånggruppen Th®
Ladybirds m fl. F ärg

20.10 Ur Kårsdragets höstshow 3970.
20.30 ”Definitivt emot” — reportage
om den inhemska oppositionen mot
militärjuntan i Grekland av Leif
Persson och Rolf Olson.

21.05 TV-nytt.
21.10— 21.50 LiU-Babs — ett porträtt.


